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„U nás byl v mateřské škole vel-
bloud!“ mohli se doma chlubit žá-
ci Mateřské školy Sluníčko ve Žďá-
ře nad Sázavou. A tvářit se při té 
novině důležitě, protože to se čas-
to nestává, aby do předškolního 
zařízení připutoval takový exotický 
tvor. 

Ale my můžeme potvrdit, že tam 
opravdu velbloud přišel a niko-
li sám. Doprovázeli ho tři králo-
vé a stalo se to v pondělí 13. ledna 
dopoledne. 

Samozřejmě to nebyl opravdo-
vý velbloud, ale zvíře jednohrbé, 
tedy dromedár. Ale pro nás všech-
ny to byl velbloud, byť bylo na prv-

ní pohled zřejmé, že se jedná jen o 
převlek. 

Tři králové postupně obešli všech-
ny třídy předškolního zařízení a při 
vstupu nechyběla tříkrálová kole-
da My tři králové jdeme k vám… 
K tomu černému vzadu ale mudrci 
nedozpívali, jak jsme se dozvěděli 
z úst jednoho z nich, ten černý jim 
po cestě tak nějak vybledl. 

Ale to nevadilo, děti byly z náv-
štěvy nadšené a společně s králi si 
zazpívaly i některé koledy. Tedy ty 
starší, a bylo vidět, že slova dobře 
znají. Třeba té, jak se v ní zpívá Pásli 
ovce Valaši, při betlémské salaši…

Na děti pak čekala odměna 

v podobě cukrátek a dokonce si 
mohly velblouda, budeme mu tak 
říkat, pohladit. Ty starší byly odváž-
nější, až je museli králové krotit, inu 
i velbloud se může rozzlobit.  

Ty mladší musely učitelky pře-
svědčovat, že ten tvor s dlouhým 
růžovým jazykem, co mu visel 
z tlamy, jim neublíží. Teprve pak si 
dodaly odvahy, a i ony si velblouda 
pohladily. Všechno to připravila pro 
mateřskou školu žďárská Charita, 
jak nám prozradila Iva Sobotková. 
A pro děti to byl určitě jeden z nej-
větších zážitků v jejich dosavadním 
životě.  -zt-  

ŽÁCI ze žďárské Mateřské školy Sluníčko se s třemi králi a velbloudem vyfotografovali.  Foto: Antonín Zvěřina

Do mateřské školy přišel velbloud
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Klub se přestěhoval
Klub v 9 při Oblastní charitě Žďár 

se přestěhoval na novou adresu. Cen-
trum služeb pro podporu duševní-
ho zdraví od ledna působí na adrese 
Nádražní 1141/44. V tomto objektu 
se také nachází Nízkoprahové zaříze-
ní pro děti a mládež Ponorka.

Klub v 9 zůstává místem, kde klien-
ti najdou přátelské prostředí, odbor-
nou podporu a doprovázení na ces-
tě ke zotavení. Přesun do nových 
prostor je příležitostí pokračovat v 
poskytování kvalitních služeb a hle-
dat způsoby, jak je dále rozšiřovat. 

„Jsme rádi, že můžeme i nadále nabí-
zet našim klientům bezpečné zázemí a 
podporovat je na jejich cestě. Těšíme se, 
že nové prostředí přinese další impulzy 
pro naši činnost,“ uvedla Ivana Ptáč-
ková, vedoucí Klubu v 9.  -zt-

Sčítají popelnice
Město upozorňuje, že je potřeba na 

každou popelnici nalepit samolep-
ku. „Připomínáme, že letos už nesváží-
me neoznačené popelnice a kontejnery 
na směsný a bioodpad,“ píše na svých 
facebookových stránkách. „Pokud 
vám nálepka z nějakého důvodu chybí, 
prosíme, ozvěte se kolegyním na odbor 
komunálních služeb (K. Hyka a M. 
Kozáková), nálepky doplňují každý 
týden ve středu po předchozí dohodě,“ 
dodává. Prozatím má město sečteno 
více než 4000 nádob na komunální a 
bioodpad.  -tn-
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Obchvat zlepší 
cestu z Jihlavy  

do Žďáru
Stavbu obchvatu Rytířska na tra-

se z Jihlavy do Žďáru nad Sázavou 
hodlá v únoru zahájit Kraj Vysočina. 
„Předpokládaná cena obchvatu, jehož 
délka je 1,1 kilometru, byla 93 miliónů 
korun. Díky veřejné zakázce se podaři-
lo cenu snížit,“ uvedl hejtman Martin 
Kukla (ANO).

Doplnil, že stavba bude spolu�nan-
cována z Integrovaného regionální-
ho operačního programu.

Obchvat naváže na hotový, už deset 
let využívaný obchvat obce Jamné. 
Součástí projektu je přeložka a pro-
dloužení silnice III/3532 v úseku 
od stávající křižovatky II/353 krát 
III/3532 v centru Rytířska na novou 
silnici II/353, napojení obce, auto-
busové zastávky, propojení lesních 
cest a protihlukové zdi. 

Kraj počítá i se založením chráni-
ček pro krajskou datovou síť RO-
WANET a vegetačními úpravami. 
Práce si vyžádají i dopravní omezení. 

„V první polovině roku bude na sil-
nici II/353 pouze snížena rychlost. K 
uzavření komunikace a naplánování 
objízdných tras přistoupíme až v dru-
hé polovině roku, a to nejen kvůli napo-
jení, ale i z důvodu začátku stavby od 
dálnice, kde bude upravován povrch 
silnice. Osada Rytířsko, místní část 
obce Jamné, bude napojena provizorní 
komunikací s kyvadlovým provozem 
na semafory,“ upozornil náměstek 
hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 
dopravy Vladimír Novotný (SOC-
DEM). 

Zprovoznění nového obchvatu v 
režimu předčasného užívání je v plá-
nu do konce října 2025.

Budoucí obchvat má zvýšit jízdní 
komfort řidičů a příznivě se pode-
psat na bezpečnosti a plynulosti 
dopravy. 

Přímo v Rytířsku, které se nachází 
cca 1 km od dálnice D1, je zajíma-
vostí nově postavená velká nabíjecí 
stanice elektromobilů s celkem 12 
stojany. Vybudovala ji zde společnost 
Tesla.  Na přímý dotaz, kdy bude sta-
nice zprovozněna, jsme se však kon-
krétního data nedočkali. Podle �rmy 
Tesla to má být co nejdříve. 

Na téměř čtyřicetikilometrové tra-
se mezi Jihlavou a Žďárem nad Sáza-
vou už kraj v minulosti vybudoval 
obchvaty Velkého Beranova, Jamné-
ho, Bohdalova a Nového Veselí.  -zt-

Žďárský děkan P. Marek 

Husák zastává tuto pozici již 

dva roky. Rovněž je farářem 

Římskokatolické farnosti Žďár 

nad Sázavou II. 

Jste děkanem od roku 2023. 

Co vás na vaší práci nejvíce baví, 

inspiruje?

Baví mě nové výzvy. Byl jsem v 
děkanství už pět let, tak jsem měl as-
poň základní představu, jak funguje. 
Něco přes rok jsem vykonával i úkol 
kaplana pro mládež. Organizoval 
jsem putovní společenství, tedy spo-
lečenství každý měsíc v jiné farnosti.

To mě dost obohatilo o znalost 
místních poměrů. Baví mě, když 
se budují vztahy a něco se vytváří s 
Bohem a pro druhé. Hned od začát-
ku mého působení ve funkci děka-
na jsem zavedl kněžské rekolekce, 
duchovní cvičení, na různých mís-
tech. Můžeme tak být blíže místním 
lidem.

V děkanství funguje 16 kněží. 

Jak se vám s nimi spolupracuje?

Vážím si jejich přijetí mě v roli 
děkana. Jsem z nich nejmladší. 
Nejsem jejich přímým nadřízeným. 
Tím je diecézní biskup a generální 
vikář. Moje role je spíše pastorační - 
takový koordinátor aktivit v děkan-
ství. 

Vozím informace z Brna a nejen ty 
informace - také spoustu materiálů, 
plakátků a knížek. Z prvního setkání 
v Brně jsem vezl několik velkých kra-
bic plných knih. Pochopil jsem, proč 
na tuto funkci vybírají kněze mladší. 

Myslím si, že jsme dobrý děkanský 
tým. Na každém z nás záleží. Nikdo z 
nás není superhrdina, který by nepo-

třeboval toho druhého. Každý byl 
nějak obdarován a má charisma pro 
různorodou službu. A v tomto smys-
lu je naše spolupráce velmi důležitá.

Celkem 26 farností v děkanství 

není málo. Co je pro vás prioritou 

při práci s nimi?

Každá farnost je originální. Stejně 
jako my lidé jsme každý originální. 
Farnost tvoří okruh lidí, kteří pozna-
li Krista a chtějí z této zkušenosti žít. 

Myslím si, že je velkým úkolem 
objevit, v čem je daná farnost ori-
ginální, jakou součást církve tvoří. 
Opustil jsem představu, že by všech-
ny aktivity musely probíhat ve všech 
farnostech. Někde se více věnu-
jí dětem, někde rodinám, někde se 
scházejí jen senioři. 

Všechny aktivity naráz se mohou 
zpravidla provozovat jen v těch nej-
větších farnostech. A pak jsou jed-
notlivci, kteří nenajdou ve své far-
nosti aktivity nebo společenství, 

která by byla přímo pro ně. Nic ale 
nebrání tomu najít si toto konkrét-
ní společenství v jiné farnosti. Proto 
bychom měli o sobě navzájem vědět, 
co se kde koná, a těch nabídek využí-
vat. 

Podle počtu věřících, kteří se 

účastní mší svatých, se jedná o tře-

tí největší děkanství v diecézi. Co 

nám nabízíte?

Jako se biskupství snaží starat o nás 
kněze, školit nás a poskytovat pro 
nás zázemí v podobě různých pra-
covníků starajících se o různé oblas-
ti související s výkonem role faráře, 
například stavební technik, právní 
oddělení, účetní, tak je snahou bis-
kupství skrze jednotlivá děkanství 
poskytovat zázemí mnohým skupi-
nám dobrovolníků, kteří ve farnos-
tech pomáhají. 

K tomuto úkolu byla pro nás od 
začátku roku ustanovena Moderá-
torka pastoračních aktivit. Uleh-
čuje tím práci děkanovi a ostatním 
kněžím. Na jejích bedrech tak leží 
velké břemeno. Daří se nám pořádat 
různá podpůrná a formační setkání 
akolyty, katechety, aranžéry květin, 
ministranty, varhaníky, scholy a i čle-
ny pastoračních rad. Věnovat se více 
chceme též rodinám, dětem a mlá-
deži.

Co byste popřál kněžím i všem 

věřícím do nového roku?

Přeji nám všem, aby se víra pro nás 
stala radostí. Zažehne-li Bůh v nás 
světélko naděje, je velká pravděpo-
dobnost, že od nás tato zkušenost 
s Bohem přeskočí ještě na někoho 
dalšího. Svatý rok naděje 2025 je k 
tomu dobrou příležitostí.  -lš, zt-

Hokejové utkání mezi Havlíčko-
vým Brodem a Žďárem nad Sázavou 
v loňském roce má dohru. 

Po něm proběhlo jednání mezi 
bezpečnostními složkami, vedením 
hokejového klubu BK Havlíčkův 
Brod a zástupci města Havlíčkův 
Brod. 

Jak uvedla Zuzana Melounová, 
tisková mluvčí Havlíčkova Brodu, 
tématem bylo zvýšení bezpečnosti 
během hokejových utkání, zejména 
v souvislosti s používáním zábavní 
pyrotechniky, které bylo zaznamená-
no právě při zápase proti Žďáru nad 
Sázavou. 

Společné jednání představitelů 
města, vedení místního hokejového 
klubu a bezpečnostních složek vyvo-
lali představitelé IZS s ohledem na 
události posledních domácích hoke-
jových utkání. 

„Naším cílem je spolu s klubem a 
bezpečnostními složkami nastavit 
opatření, která podobným situacím 
předejdou. Je klíčové, abychom podnik-
li kroky, které zajistí bezpečnost divá-
ků a hladký průběh utkání. Používání 
zábavní pyrotechniky na stadionu není 
jen otázkou rizika požáru, ale i mož-
né paniky, která může vést k tragickým 
důsledkům,“ uvedl havlíčkobrodský 
starosta Zbyněk Stejskal.

Jednání přineslo několik návrhů: 
Budou důkladnější kontroly při vstu-
pu na stadion i důkladnější kontro-
la diváků při návratu na stadion po 
přestávkách. 

Při rizikových zápasech se zvýší 
počet bezpečnostních pracovníků. 
„Zaměříme se také na intenzivnější 
edukaci našich fanoušků na komuni-
kačních kanálech klubu. Věříme, že 
edukace a otevřený dialog pomohou 
situaci zlepšit,“ uvedl za BK Havlíč-
kův Brod Radek Haman.

Ředitel územního odboru Hav-
líčkův Brod HZS Kraje Vysočina, 
plukovník Luboš Vacek, zdůraznil 
význam prevence a důkladné přípra-
vy před rizikovými zápasy. 

„Opravdu je podstatné, abychom přede-
šli nebezpečným situacím a zápasy moh-
ly probíhat v bezpečném prostředí pro 
všechny diváky. Přece jen požár vzniklý 
v důsledku použití pyrotechniky nemusí 
být jediným rizikem. Bavíme se i o pani-
ce v případě zadýmování prostor, kdy se 
bude velké množství lidí rychle pohybo-
vat k východu, a v takové situaci může 
dojít k ušlapání osob. Je rovněž potřeba 
si uvědomit, že na zápasy chodí často celé 
rodiny vč. dětí, a mohlo by tak dojít k vel-
kému neštěstí,“ uvedl Luboš Vacek.

Vedení hokejového klubu nevylou-
čilo, že v případě opakovaných pro-
blémů je možnost konání zápasů bez 
přítomnosti diváků.  -pk,tz-

Děkana P. Husáka baví nové výzvy

Pyrotechnika na utkání se 
Žďárem vyvolala opatření

DĚ�N P. MAREK HUSÁK.



Přehled sociálních služeb
ŽN - STRANA 3

Na Vysočině žijí stovky lidí, 

kteří svůj volný čas a energii 

věnují pomoci druhým bez 

nároku na �nanční odměnu. 

-lb, tz- ז

Až do konce února můžeme v pelhři-
movské nemocnici navštívit výstavu 
dobrovolnictví, která je k vidění v tam-
ním atriu. Zachycuje příběhy dobro-
volníků z různých koutů Vysočiny, při-
náší inspiraci, jak lze pomoci druhým. 

Návštěvníci se například dozvědí 
o tom, jak dobrovolníci pomáhali v 
záchranné stanici Pavlov, upravovali 
zeleň v jihlavské zoo nebo navštívili 
seniory v sociálním centru v Jihlavě. 
Výstava ukazuje, že dobrovolníkem 
se může stát opravdu každý – ať už 
student, pracující, rodič na mateřské 
dovolené nebo senior.

Dobrovolnictví je srdeční záležitos-
tí i pro zaměstnance krajského úřa-
du, ti se pravidelně zapojují do tzv. 
�remního dobrovolnictví. 

Od roku 2019 se přibližně čtyřicít-
ka pracovníků kraje účastní dobro-
dnů, kdy společně s kolegy přiloží 
ruku k dílu tam, kde je to potřeba. 

Za pět let stihli zorganizovat na tři-
cet akcí. 

Pravidelně se účastní osvětové akce 
Čistá Vysočina, s úklidem pomáha-
jí několikátý rok také v zoo Jihlava. 
Jeden ze zářijových víkendů loňské-

ho roku pracovali v záchranné sta-
nici pro hendikepované živočichy v 
Pavlově. Pravidelně také navštěvují 
pobytová zařízení, např. v loňském 
roce zpříjemnili odpoledne senio-
rům v Mitrově.

V březnu se expozice na další 
dva měsíce přestěhuje do jihlavské 
nemocnice, na chodbu u nemocnič-
ního bufetu budovy B.

I pelhřimovská nemocnice nabízí 
možnost zapojit se do dobrovolnic-
kého programu. Ten se nazývá Pírko 
a je zaměřen na zlepšení kvality péče 
o pacienty. Dobrovolníci přináše-
jí hospitalizovaným pacientům psy-
chickou pohodu, aktivizaci, motiva-
ci a příležitost k seberealizaci. 

„Dobrovolníci nejsou jen návštěvní-
ky, ale stávají se součástí každodenní-
ho života pacientů. Jejich přítomnost 
usnadňuje návrat pacientů do běžné-
ho života a přispívá k jejich psychické 
pohodě,“ řekla Alexandra Knapová, 
mluvčí pelhřimovské nemocnice.

Dobrovolnictví je skvělou pří-
ležitostí, jak zažít radost z pomoci 
druhým a zanechat pozitivní stopu 
ve svém okolí. 

„Naše dobrovolnické aktivity jsou 
příkladem, jak snadno lze propojit 
pracovní kolektivy s komunitními pro-
jekty a zároveň poskytnout konkrétní 
pomoc tam, kde je potřeba,“ vysvětlu-
je krajská koordinátorka dobrovolní-
ků Irena Hambálková.

V BŘEZNU a dubnu bude výstava k vidění v jihlavské nemocnici. 
 Foto: Nemocnice Pelhřimov

Výstava z různých koutů kraje láká 
na možnost stát se dobrovolníkem
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Dlouhodobá péče 
a návrat 
do zaměstnání 
19. 2. 2025 v 15.30

na www.vysocinapecuje.cz 

Nejistota spojená s návratem do zaměstnání po období péče  

o blízkou osobu je jedním z nejpalčivějších problémů.
 

Moderovaná diskuse nabídne pohled na aktuální možnosti 

podpory ze strany Úřadu práce (rekvalifikační kurzy, dávkové 

systémy), zkušenosti zaměstnavatelů i konkrétní příběh 

pečující osoby, která tímto procesem úspěšně prošla. 

Prostor rovněž dostane téma inovativních služeb, 

připravované legislativní návrhy – a Vaše dotazy!

Hrazeno z projektu Komplexní podpora v oblasti sociálně zdravotního pomezí 

registrační číslo CZ.03.02.02/00/22_006/0001133.

Přes 180 nových dobíjecích stojanů, meziroční 
růst celkově odebrané bezemisní elektřiny o 74 
procent a k tomu desetiprocentní navýšení prů-
měrně načerpané energie při jednom dobíjení. 

To jsou hlavní příspěvky největší české veřej-
né dobíjecí sítě k rozvoji  elektromobility v České 
republice. ČEZ loni navýšil celkový výkon sítě na 
více než 70 MW díky zrychlené výstavbě ultra-
rychlých stanic.

V kombinaci s rozšiřováním počtu stojanů to 
znamená zkracování doby dobíjení. Lidé u ČEZ i 
nadále doplní energii v průměru nejrychleji v Čes-
ku. 

Síť roste díky prostředkům přidělovaným Ope-
račním programem Doprava i díky investicím z 
vlastních zdrojů Skupiny ČEZ.

V Kraji Vysočina ČEZ aktuálně provozuje 55 
veřejných dobíjecích stanic, o 66 procent více 
než v roce 2023. Kromě krajské metropole Jihla-
vy jsou také v Dukovanech, v Havlíčkově Brodě, 
v Humpolci, v Chotěboři, v Pelhřimově, v Telči, 
v Třebíči, ve Velkém Meziříčí, ve Žďáru nad Sáza-
vou, ve Ždírci nad Doubravou a u dálnice D1. 

Na 96. kilometru nejvytíženější české dálnice se 
také nachází největší dobíjecí HUB v ČR složený 
z ultrarychlých stanic. Řidiči jich tu mohou v jed-
nu chvíli využívat čtrnáct. 

Loni řidiči e-aut u stojanů ČEZ na Vysočině 
odebrali přes celkem 313 tisíc kWh ekologické 
energie, to je palivo pro 52 e-aut na cestu kolem 
světa. 

V roce 2023 řidiči na Vysočině načerpali zhruba 
celkem 184 tisíc kWh. Meziročně tak odběry na 
stojanech ČEZ v kraji vzrostly o více než 70 pro-
cent.

„Výstavba dobíjecí in� astruktury v České republice 
si sice udržuje náskok před tempem nově registrova-
ných elektromobilů, stoupá ale poptávka po kratších 
časech dobíjení. Naší odpovědí na tento trend je další 
zrychlení výstavby ultrarychlých stanic, aby řidiči u 
stojanů ČEZ i nadále dobíjeli v průměru nejrychleji v 
Česku,“ uvedl ředitel útvaru elektromobilita ČEZ 
Tomáš Dzurilla.

„Výrazné nárůsty odběrů certi� kované bezemis-
ní elektřiny táhnou právě ultrarychlé stojany. Lidé v 
naší síti odebrali meziročně o 74 procent více ener-
gie a letos bychom se díky nové výstavbě i získání 
dalších zákazníků rádi posunuli až nad hranici 12 
milionů kWh. Milníky letošního roku budou zvýše-

ní výkonu sítě z dnešních 70 MW na 100 MW, růst 
podílu výkonu ultrarychlých stojanů na 45 procent a 
dosažení hranice tisíce stanic v síti,“ doplnil Dzuril-
la.

„Aktuálně je v síti ČEZ dvacet lokali v nej� ekven-
tovanějších místech, kde mají řidiči na výběr ze tří 
a více ultrarychlých dobíjecích stanic. Počet těchto 
lokalit budeme i letos cíleně navyšovat a pokrývat tak 
sílící poptávku po časově příznivějším dobíjení. Opět 
se zaměříme na hlavní silniční tahy, kde téměř do 
každého nově spouštěného dobíjecího hubu umisťu-
jeme minimálně jeden ultrarychlý stojan,“ dodal 
Tomáš Chmelík, manažer útvaru realizace a sprá-
va dobíjecích stanic ČEZ.   -zt-

NA SNÍMKU dobíjejí stanice u Jaderné elektrárny Dukovany. Foto: archiv ČEZ

Počet rychlých dobíjecích 
stanovišť roste i na Vysočině



„Poškozování stromů ve městě bohužel pokra-
čuje, za oběť pachateli tentokrát padly postup-
ně hned dva jírovce v Barákově ulici,“ hlásá text 
na Facebooku města. Neznámý pachatel či 
pachatelé zničili ve Žďáře další stromy. 

V Dolní ulici se tak stalo již koncem loň-
ského roku. Mohlo jít o vandalský čin. Ny-
ní však byly postupně zničeny stromy v ulici 
Libušínská a do uzávěrky ŽN byly poslední-
mi pořezanými stromy dva jírovce v Baráko-
vě ulici. 

„Jeden byl podřízlý a druhý ulomený,“ upřes-
nil Jiří Hemza z odboru strategického rozvo-
je a investic městského úřadu. 

Zatímco v Dolní ulici mohlo jít o opilecký 
čin, poslední zničené stromy ukazují na pro-
myšlený zásah. 

Může za ním být nespokojený občan, které-
mu stromy vadí kupříkladu ve výhledu, nebo 
z nějakého jiného důvodu. 

Jírovce byly v místě vysazeny v roce 2021. 
„Rostly šest let ve školce, tři roky pak ve městě. 
Někdo se o ně tři roky staral, někdo je zaléval, 
stříhal, doplňoval kůru, opravoval kotvení,“ 
vypočítává Hemza ztrátu. 

Dosah šíleného činu je však mnohem vyš-
ší. Hodnota stromu každým rokem postupně 
stoupá, podle toho jak plní svou funkci stro-
mu ve městě. Několik let je ztraceno i v pří-
padě, kdyby se zde okamžitě vysadily stromy 
nové. 

Místostarosta Jaroslav Hedvičák k tomu 
dodává: „Mrzí to. Stálo nás to spoustu peněz, 
času a energie a pak to během několika málo 
vteřin přijde vniveč.“

„Policie už případ šetří, škoda je asi 30 tisíc,“ 
píše na Facebooku město a žádá Žďáráky o 

pomoc. „Ještě víc prosíme, abyste si všímali své-
ho okolí a případně volali policii, nejlépe zkusi-
li pořídit jakýkoli záznam, dali nám vědět, že 
jste pachatele viděli atd. Věříme, že kácení seke-
rou nebo rozřezávání stromu do kontejneru by 
si mohl někdo všimnout. Zeleň ve městě má vel-
kou cenu a strom bohužel nevyroste přes noc,“ 
stojí ve zprávě. 

Sami lidé se k výzvě několika komentáři 
připojili. „Ty stromy za to nemůžou, to si asi 
dotyčný neuvědomuje…“ poznamenala Mary 
Formanková. 

„Tak prvně bych se zeptal toho, komu to bude 
v budoucnu ´nejvíc stínit´... Proč mu tak vadí 
strom, který ho snad přežije. Ale hustý, jak si s 
tím poradil... sekerka a ještě odnese ke kontejne-
ru no tvl…,“ napsal Ondrej Poul. 

„To je tak, když ti vysadí strom před okno, 
koho to twl napadne? Kdyby se s místníma 
poradili, ale tohle proběhlo bez ničeho; ani se 
nedivím,“ reagoval na Poula pisatel se znač-
kou Burgi Ondřej Menor a ještě dodal: „Kdy-
by dotyčný dal žádost na Žďár o přemístění 
takového stromku, tak se vám stejně vysmějou.“ 

Na sociální síti pak zaznělo, že podobně 
poškozené stromy jsou také u cyklostezky u 
viaduktu směr Hamry. -pk-
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Plánovanou rekonstrukci gymná-
zia ve Žďáře nad Sázavou začne na 
jaře letošního roku Kraj Vysočina. V 
dosud nevyužívané půdě ve 4. patře 
vzniknou nové výukové prostory. 

„Práce by měly trvat rok, jejich zahá-
jení předpokládáme v dubnu. Stavbu 
budeme � nancovat převážně z prostřed-
ků Integrovaného regionálního ope-
račního programu. Aktuálně hledáme 
dodavatele stavebních prací. Rozšíře-
ní prostor v rámci podkroví školy bude 
mít příznivý dopad na komfort výuky,“ 
informoval hejtman Martin Kukla 
(ANO).

Modernizace vyjde na bezmála 
třicet milionů korun. V nejvyšším 
poschodí krajského gymnázia začnou 
stavbaři budovat přírodovědecké 
víceúčelové centrum. 

„Moderní pracoviště bude sloužit 
nejen pro výuku, ale i k mimoškolním 
aktivitám, soutěžím nebo mezinárod-
ním projektům. V nových prostorách 

bude situována také kancelář školního 
psychologa,“ přiblížil budoucí využití 
náměstek hejtmana pro oblast škol-
ství Pavel Franěk (ANO).

Žáci se mohou těšit na optickou 
laboratoř pro pokusy se světlem a 
laserem, přírodovědnou laboratoř 
s mikroskopy, techniku pro natáče-
ní fyzikálních a chemických pokusů, 
centrum multimediálních dovedností 
nebo prostor pro 3D tisk a gravírová-
ní včetně víceúčelového sálu a počíta-
čové i jazykové učebny. 

Hejtman Kukla dodal, že vybavení 
středních škol moderními technolo-
giemi a rozšíření výuky o práci s ní je 
jednou z klíčových priorit současné-
ho vedení kraje. 

„Modernizace školy se uskuteční za 
plného provozu tak, abychom výuku 
nenarušili, nebo jen v co nejmenší mož-
né míře,“ doplnil náměstek hejtma-
na pro oblast majetku O� o Vopěnka 
(ANO).  –zt-

Začne rekonstrukce gymnázia

Mzda až 35.000 Kč 
Smlouva na HPP 
Kanceláře v centru Jihlavy
Odborný osobní rozvoj - kurzy a školení
Stravenkový paušál
Firemní akce
Příjemný kolektiv

Pošlete nám své CV a motivační dopis na email:
jaroslava.fialova@ekp.cz, www.ekp.cz. 

Mzda až 35.000 Kč
Smlouva na HPP
Kanceláře v centru Jihlavy
Odborný osobní rozvoj - kurzy a školení
Stravenkový paušál
Firemní akce
Příjíjí emný kolektiv

Pošlete nám své CV a motivační dopis na email:
jaroslava.fialova@ekp.cz, www.ekp.cz.

Stromy padly za oběť vandalům

JEDEN z padlých stromů v Barákově ulici. Diskutující na 
Fecobooku se domnívají, že to učinil někdo z blízkého domu.  
 Foto: FB města

Stromy ve městě
� pomáhají zadržovat vodu

� podporují biodiverzitu

� zachycují prach

� tlumí hluk

� v létě poskytují stín

� snižují teplotu ve městě

100 milionů na most a ulici 
Rekonstrukce Vysocké ulice a mostu ve Studentské ulici po zdržení způso-

beném odvoláním jednoho z účastníků může začít. Jak město uvedlo na FB, 
práce mají odstartovat na jaře po nezbytném kácení stromů podél silnice, 
které proběhne do konce března.

Dojde nejen k rekonstrukci mostu ve Studentské, ale i rozšíření a opravu 
Vysocké ulice. Počítá se s novými chodníky, zelenými pásy, veřejným osvět-
lením a opravou či výstavbou nových sítí: kanalizací, plynovodem a elektric-
kým vedení.

Celkové náklady jsou vyčíslené na více než 100 milionů korun. Úsek od 
křižovatky s Vnitřní ulicí včetně kruhové křižovatky ve Studentské a most ve 
Studentské má být hotov letos, zbývající část v příštím roce. 

Město zve veřejnost na setkání k projektu, které se uskuteční v pondělí 17. 

února v 16.30 v zasedací místnosti zastupitelstva MěÚ.  -pk-
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V sezóně 2024 Kultura Žďár rea-
lizovala v budovách, které má ve 
správě, tj. Dům kultury, Kino Vyso-
čina, Městské divadlo, Galerie ve 
Staré radnici, 742 akcí. Z toho 594 
akcí bylo v režii Kultury Žďár a 148 
odbavených pronájmů, v průměru 
přes dvě akce denně po celý rok.

Vzhledem k divadelním prázd-
ninám a pravidelné letní servisní 
odstávce Domu kultury a kina se 
denní průměr sezónních akcí ještě 
rapidně navyšuje. 

„V Domě kultury se uskutečnilo 111 
eventů, z toho 44 koncertů, 15 ple-
sů, 32 prodejních akcí, 20 školení a 
konferencí. V Městském divadle měli 
diváci možnost navštívit 100 předsta-
vení nebo koncertů pro dospělé, děti 
a školní předplatné a v Kině Vysoči-
na 467 projekcí. V kině se dále kona-
lo dalších 26 uzavřených školních, či 
�remních eventů mimo hrací dny. K 
tomu příspěvková organizace realizo-
vala 29 výstav, ať již na Staré radnici, 
v divadle, či Kině Vysočina,“ vypočí-
tává ředitelka příspěvkové organiza-
ce Kultura Žďár Tamara Pecková.

V roce 2024 prošlo kulturními 
zařízeními příspěvkové organizace 
127 tisíc návštěvníků. Akce, které 
organizovala městská příspěvková 
organizace, navštívilo 78 tisíc náv-
štěvníků a dalších 49 tisíc se zúčast-
nilo plesů, konferencí, různých 
školení a externích koncertů, které 
nebyly v její režii.

Kino Vysočina má jednu z nejvyš-

ších návštěvností na jednotlivé �l-
my v České republice. V roce 2024 
jej navštívilo ve Žďáře nad Sázavou 
přes 38 tisíc diváků s obratem téměř 
šest milionů korun. 

Odvysíláno bylo 467 představení 
s průměrem 80 diváků na �lm. Ve 
čtvrtém kvartále to bylo dokonce v 
průměru 87 diváků na �lm. Vzhle-
dem k celorepublikovému průměru 
kolem 35 diváků na představení se 
jedná o velmi dobrý výsledek. 

Celkově je v České republice 
registrováno 641 kin, včetně let-
ních. 

„Kino Vysočina se pohybuje v prv-
ní desítce nejvíce navštěvovaných jed-
nosálových kin v republice. V počtu 
diváků na představení se pak držíme 
mezi třemi nejlepšími v České repub-
lice v rámci jednosálových kin. Diváci 
Kina Vysočina správně pochopili na-
ši �loso�i hrát převážně v premiérové 
dny, o víkendech a svátcích, a to s větší 
�ekvencí než hrát jedno, či maximál-
ně dvě představení každý den,“ říká 
dramaturg žďárského kina Aleš 
Hrbek.  -zt-

Žďárský starosta Martin 

Mrkos se má čím chlubit, má i 

plány do budoucna. 

Antonín Zvěřina   ז

Co se vám ve městě podařilo v 

roce 2024?

Z mnoha projektů, které se v roce 
2024 ve Žďáře započaly nebo usku-
tečnily, tak bych vyzdvihnul násle-
dující. Mezi ně patří zdařilá rekon-
strukce interiéru knihovny, která ji 
posunula do nadčasové instituce pro 
všechny generace Žďáráků. 

Za další, začala stavba části obchva-
tu propojující ulice Brněnská a Jih-
lavská, to je hodně důležitá dopravní 
stavba. A za třetí - výstavba nájem-
ních bytů na Sázavské ulici, která je 
v mnoha ohledech jedinečná v celé 
České republice, nejenom tím, že je 
to dřevostavba. Zahájili jsme také 
revitalizaci okolí tvrze a mostu na 
Nábřežní ulici. A trochu pod čarou 
- mám radost, že si Žďáráci oblíbili 
sdílená kola, i to je povedená věc.

Jaké akce plánujete v roce 2025?

Vybírat z investic příštího roku 
není jednoduché, protože v plánu je 
několik desítek menších či větších 
projektů. Top tři jsou oprava Vysoc-
ké ulice, která bude velice nároč-
nou dopravní stavbou. Revitalizace 
náměstí v úseku od Komerční ban-

ky až po kostel Nejsvětější Trojice za 
Vesnou. A třetí je rekonstrukce inte-
riéru staré radnice v rámci projektu 
Cisterciácké krajiny a zpřístupnění 
Kosinkovy sbírky obrazů. Budou to 
složité a náročné stavby a již nyní 
prosím tímto o trpělivost. Ale posu-
nou veřejný prostor, kvalitu života i 
úroveň dostupnosti služeb ve městě 
výrazně dopředu.

Které plánujete výhledově?

Odbahnění Horního rybníku, aby 
mimo jiné lépe plnil i protipovodňo-
vou ochranu. Park Klafar, volnoča-
sový areál Hrady na Libušině, revi-

talizaci sídliště U Průmyslové školy, 
prostranství Věžička na Stalingradě, 
městské nájemní byty nebo rekon-
strukce zimního stadionu a bývalé-
ho městského úřadu. 

To je výčet jen těch nejzásadněj-
ších a také nejnákladnějších, které 
nás čekají odhadem v nadcházejících 
dvou až čtyřech letech. Všechny zmí-
něné jsou v přípravě a její určité fázi 
- někde je studie, někde projektová 
dokumentace pro provedení stav-
by, někde se čeká už jen na stavební 
povolení.

Jak hodnotíte ve městě sportov-

ní a kulturní život?

Jako velice pestrý. Ačkoliv jsme 
menší město, sportovních a kultur-
ních příležitostí je zde v kontextu 
velikosti našeho města a ve srovnání 
s městy obdobnými opravdu hodně. 
Jen pro zajímavost, naše příspěvková 
organizace Kultura Žďár zrealizovala 
nebo podpořila 741 kulturních akcí, 
další desítky nadto jdou za městem, 
Zámkem Kinských nebo řadou skvě-
lých spolků a neformálních sdružení. 

Ohledně organizovaného spor-
tu zde funguje zhruba 40 sportov-
ních klubů, kteří nabízejí sportování 
dětem, mládeži nebo dospělákům. 
Neformální sportování, tedy mimo 
oddíly, je pak věcí individuálních 
preferencí – nicméně i to je podmí-
něno pestrou nabídkou sportovišť: 

tělocvičen, hal, bazénu, zimáku, kur-
tů, cyklostezek atd. 

Finančně stojí podpora sportu i 
kultury město nemalé peníze, ale k 
tomu se hrdě hlásíme. Právě sport 
a kultura jsou nesmírně důležité 
pro kvalitu života ve městě. Stále 
je samozřejmě co zlepšovat, peněz 
není nikdy dost, důležité je udržovat 
pestrost a dostupnost.

Co vašemu městu chybí ke všeo-

becné spokojenosti?

Tohle je těžká otázka, je to dost o 
individuálním pohledu. A také o 
způsobu, jakým nazíráme na svět – 
jestli vidíme vše černě, nebo jsme 
více pozitivní a vidíme i to dobré. A 
vnímám to, že lidem v posledních 
letech vstupovala do života nejistota 
v podobě složitých období – covid, 
válka na Ukrajině a z ní plynoucí 
energetická krize, in�ace, nedostup-
nost bydlení. 

Chci tímto ale vzkázat, i když vše 
nemůžeme ovlivnit nebo zařídit, že 
před problémy občanů jako vedení 
města nestrkáme hlavu do písku. A 
že i když ne všechno je ideální nebo 
nejde hned, vždy je snaha lidem 
pomoci, problémy vyřešit. Osobně 
jako největší výzvy dneška vnímám 
dostupnost bydlení, zajištění kvality 
života ve stáří potřebnými sociální-
mi službami a dopravu – méně aut v 
ulicích města.

Ve Žďáře se buduje a budovat bude

MARTIN MRKOS, starosta Žďáru n. S. 

Počet kulturních akcí roste, 
kino vede v návštěvnosti

Kino Vysočina má 
jednu z nejvyšších 

návštěvností  
na jednotlivé 昀椀lmy  
v České republice.
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ROBOTI
ZÁBAVNÍ VĚDECKÝ PARK VIDA! U BRNĚNSKÉHO VÝSTAVIŠTĚ

www.vida.cz vidabrno

Týdenní volno si vysočinští 
školáci užijí v termínu od 3. 
do 9. března. Jestli přemýšlí-
te o jejich programu, můžete 
s nimi vyrazit na závody Svě-
tového poháru v biatlonu. 

-lb, tz- ז

Jarní prázdniny přináší školákům 
vždy týden volna. S pravidelností se 
mezi jednotlivými okresy střídají. 
Vysočiny se týkají až v předposled-
ním termínu, jsou pro letošek v plánu 
od 3. do  9. března. 

Právě v tomto termínu se v našem 
kraji, konkrétně na Žďársku v Novém 
Městě na Moravě, bude konat Světo-
vý pohár v biatlonu. 

Od středy 6. 3. ožije závody největ-
ších es biatlonových klání. Díky tomu 
že novoměstská Vysočina Arena dis-
ponuje umělým osvětlením, usku-
teční se většina závodů v pozdějších, 
divácky atraktivnějších časech.

Pro Nové Město na Moravě to bude 
už jubilejní desátý Světový pohár. 
Elitní biatlonisté se na Vysočině 
představili poprvé v sezoně 2011/12 
a od té doby se tu závodí pravidelně.

 Fanoušci si v březnu příštího roku 
užijí sprinty, stíhací závody a také 
atraktivní štafety, ve kterých byli čeští 
reprezentanti na domácím mistrov-
ství světa hodně vidět.

Termíny jarních prázdnin 2025
 ,Benešov, Beroun, Rokycany :.9.2-.3.2 ז
České Budějovice, Český Krumlov, Klatovy, 
Trutnov, Pardubice, Chrudim, Svitavy, Ústí 
nad Orlicí, Ostrava-město, Prostějov

 ,Praha 1 až 5, Blansko :.16.2-.10.2 ז
Brno-město, Brno-venkov, Břeclav, 
Hodonín, Vyškov, Znojmo, Domažlice, 
Tachov, Louny, Karviná

 ,Praha 6 až 10, Cheb :.23.2-.17.2 ז
Karlovy Vary, Sokolov, Nymburk, 
Jindřichův Hradec, Litoměřice, Děčín, 
Přerov, Frýdek-Místek.

 Kroměříž, Uherské :.2.3-.24.2 ז
Hradiště, Vsetín, Zlín, Praha-východ, 
Praha-západ, Mělník, Rakovník, Plzeň-
město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hradec 
Králové, Teplice, Nový Jičín

 Česká Lípa, Jablonec nad :.9.3-.3.3 ז
Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, 
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad 
Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, 
Písek, Náchod, Bruntál

 ,Mladá Boleslav, Příbram :.16.3-.10.3 ז
Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad 
Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov 
nad Kněžnou, Olomouc, Šumperk, Opava, 
Jeseník Zdroj: MŠMT

Březen bude ve znamení biatlonu

Program Světového poháru v biatlo-
nu začne ve čtvrtek 6. března v 18.20 
hodin sprintem mužů, v pátek 7. břez-
na program pokračuje od 18.20 hodin 

sprintem žen. V sobotu 8. března ve 
14.55 hodin odstartuje stíhací závod 
mužů, v 17.40 hodin stíhací závod žen.

V neděli 9. března následuje ve 
13.50 hodin štafeta mužů a v 16.45 
hodin štafeta žen. Fanoušci pohybu-
jící se na vozíku můžou opět využít 
speciální bezbariérovou tribunu. 
Držitelé průkazů ZTP/P mají vstup 
zdarma pro doprovod.

Nové Město na Moravě je jednou 
z nejoblíbenějších zastávek v celém 

Světovém poháru v biatlonu. Panuje 
tu vždy parádní atmosféra, moderní 
Vysočina Arena pojme až 20 tisíc 
diváků a dalších deset tisíc se vměst-
ná podél trati. Prakticky pokaždé 
bývá vyprodáno.

Ale teď zpět k prázdninám školáků. 
Po jarních jsou hlášeny velikonoční – 
ty začínají 17. 4. a potrvají do 21. 4. 
Letní prázdniny jsou hlášené na ter-
mín 28. červen až 31. srpen 2025.
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Členové spolku Freeland se 

představují tradičně ve žďárské 

knihovně. 

Antonín Zvěřina ז

Vernisáž výstavy Z večerů s fotogra-
�í v Knihovně M. J. Sychry se usku-
tečnila v pátek 10. ledna v Galerii U 
Sychry. Program vernisáže začala 
zahájením výstavy a přivítáním hos-
tů. 

„Vítám tady členy fotoklubu Freeland, 
který má akci na svědomí, ve spoluprá-
ci s učitelem Milanem Kozlem, kte-
rý přivedl velkou skupinu. Na jednom 
místě se nám tak snoubí umění fotogra-
�cké s uměním hudebním,“ uvedla ver-
nisáž vedoucí služeb knihovny Dana 
Licková.

Předseda klubu Freeland Antonín 
Vystrčil sdělil, že „je pro nás velkou ctí, 
že tady můžeme opět po rekonstruk-
ci vystavovat.“ Připomněl, že lednové 
výstavy se staly pro klub tradicí. 

Následně představil všechny, kteří 
v knihovně vystavují. Své práce před-
stavují letošní jubilant Zdeněk Bureš, 
Petr Dlouhý, Josef Hasík z Mistřína, 
Jiří Hynek z Bohumína, Josef Mucha 
z Brna, Zdeněk Pachovský z Karlo-
vých Varů, Vojtěch Zikmund, Anto-
nín Vystrčil, Jan Volný, Jiří Rod, Fran-
tišek Rasocha a Pavel Podloucký. 

„Posledně jmenovaní jsou naše dvě 
nové akvizice z Havlíčkova Brodu. 
Vítám i další přátele z Havlíčkova Bro-
du,“ poukázal Antonín Vystrčil. 

Poté Zdeněk Bureš v krátkosti 
představil svá vystavovaná díla. Při-
pomněl, že se Žďárem má spjaté svo-
je učňovské roky z let 1965 až 1969. 

„Jak to bývá, dobří holubi se vrace-
jí a postupně jsem se vetřel do přízně 
místních fotografů a jsem rád za jejich 
přátelství a že společně fungujeme. 
Fotogra�e jsou z nejbližšího okolí Jim-
ramova, tam fotografuji nejvíc, i když 
mám i fota z cest do zahraničí. Ale fot-
ky, které chci tady vystavit, budou vždy 
z Vysočiny. To je asi nás všech srdeční 
záležitost,“ vyjádřil se Zdeněk Bureš.

Tamní patriot
Ten později prozradil, že mu bude 

v červnu 75 let a je z Jimramova a 
považuje se za celoživotního tamní-
ho patriota. Stejný vztah má i k Vyso-
čině, což se odráží i v jeho tvorbě. 

„Začátky byly složité, bydleli jsme 
na samotě, kde nebyla elektřina. Se 
starším bratrem jsme měli fotogra�cké 
pokusy, kdy jsme kopírovali z negativu, 
šest krát šest nebo šest krát devět, buď 
to dopadlo, nebo to nedopadlo, mělo to 
svoje kouzlo,“ zavzpomínal fotograf. 

Přiznal se, že k digitální fotogra�i se 
dostal asi před dvaceti lety. Příliš této 
technice fotografování nevěřil. První 
digitální fotoaparát si koupil v baza-
ru. Vzápětí zjistil možnosti, kdy ne-
jsou potřeba vývojky a ustalovače. 

Po odchodu do důchodu sice stále 
nemá příliš času, na fotografování si 
našel ale více času. Připustil, že dal-
ším impulzem se staly zdravotní pro-
blémy, kdy vše překonal díky skvě-
lým lékařům. 

„Pan docent, který mě operoval, tak mně 
říkal, hlavně nad tím nesmíte přemýšlet. 
Když nad tím budete přemýšlet, tak to 
není k životu, ale do hrobu. Jak se sesy-
pete psychicky, tak to je špatně. Tak se ho 
snažím poslechnout,“ usmál se senior.

V knihovně vystavují fotografové

FOTOG�F Zdeněk Bureš letos slaví výročí 75 let. Jeho díla také zdobí stěny 
Knihovny M. J. Sychry ve Žďáře nad Sázavou.  Foto: Antonín Zvěřina

NA VERNISÁŽI zahráli žáci základní umělecké školy pod vedením učitele Milana Kozla.  Foto: Antonín Zvěřina

Netajil se, že žďárské fotografy 
poznal náhodou, upozornil, že větši-
na dobrých věcí se stane právě náho-
dou. To je i případ fotografování. 
Spousta fotogra�í vznikne tak, že se 
člověk dostane na místo ve správný 
čas s fotoaparátem na správné místo. 

„Nosím sebou foťák téměř pořád,“ 
naznačil Zdeněk Bureš. Vzpomínal, 
že se spoustou fotografů, se kterými 
se dnes zná osobně, si nejprve dopi-
sovat přes Facebook. „Jsem za všechna 
přátelství velice vděčný,“ zdůraznil foto-
graf. 

Pokračoval, že nejvíce fotografuje 
kolem Jimramova krajinu. Jeho oblí-
beným místem je řeka Fryšávka. Jez-
dí sice s fotografy na Šumavu, kterou 
dobře zná, ale nejlepší fotky se mu 
daří fotit na Vysočině. 

Do Žďáru přijel s manželkou. Potě-
šila ho účast jimramovské místosta-
rostky Dany Pachovské.

Dobrá duše
„To je velice dobrá kamarádka a dob-

rá duše. Také je hodně činorodá, zejmé-
na v oblasti ručních prací, kdy má 
kroužky v okolí, kdy to vyučuje. Zají-
mavá ženská,“ sdělil Zdeněk Bureš.   

Pokud jde o následovníky, má dva 
syny, starší k tomu nikdy netíhnul, 
mladší Honzík bydlí v Brně, foto-
grafovat začal a podle tatínka mu šlo 
velice dobře, ale nyní ho to opustilo. 

A na závěr čilý senior prozradil, že 
vlastně v důchodu není. Pracuje jako 
lesní hospodář pro Sousedské lesy 
Jimramov. „Udržuje mě to v kondici, 
každé ráno jezdím do lesa, foťák mám s 
sebou. Téměř všechny vystavované foto-
gra�e vznikly díky tomu, že jsem byl 
ráno v lese,“ uzavřel svoje vyprávění 
Zdeněk Bureš.
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První brněnská strojírna (PBS) Vel-
ká Bíteš, člen skupiny PBS GROUP, 
představuje významný pilíř české-
ho leteckého průmyslu. Společnost, 
která spojuje tradiční výrobu s nej-
modernějšími technologiemi, se 
vypracovala na pozici respektované-
ho globálního hráče v oblasti letec-
kých motorů a komponent.

Významným milníkem v historii 
společnosti je spolupráce s americ-
kým gigantem Lockheed Martin na 
vývoji stíhacího letounu F-35. Tech-
nologie PBS tak doslova vzlétají s 
jedním z nejpokročilejších bojových 
letounů současnosti. Portfolio spo-

lečnosti zahrnuje malé proudové 
motory, pomocné energetické jed-
notky a klimatizační systémy, které 
nacházejí uplatnění v leteckých pro-
středcích po celém světě.

Nedávná expanze PBS na americký 
trh, podpořená investicí 480 milio-
nů korun, představuje další význam-
ný krok ve strategii společnosti. 
Toto rozšíření výroby proudových 
motorů do USA potvrzuje rostoucí 
význam PBS na mezinárodní scéně. 

Technologické zázemí PBS zahrnuje 
specializované divize pro vývoj letec-
kých motorů, přesné lití, obrábění a 
povrchové úpravy. Společnost klade 

důraz na odborný růst svých zaměst-
nanců a vytváří prostředí podporující 
inovace a profesní rozvoj. PBS aktiv-
ně investuje do vzdělávání a poskytu-
je příležitosti jak zkušeným odborní-
kům, tak začínajícím profesionálům.

Společnost PBS stabilně vykazuje 
velmi dobré ekonomické výsledky a 
díky vysoké poptávce po svých pro-
duktech má zajištěné zakázky na dal-
ší roky dopředu. I proto patří mezi 
přední zaměstnavatele v regionu a 
svým zaměstnancům může nabíd-
nout jistotu stabilního a kvalitního 
zaměstnání s odpovídajícím mzdo-
vým ohodnocením.  (z02-pdsZ)

PBS Velká Bíteš: Česká technologie  

dobývá americký trh

pbs.cz/prace-v-letectvi CNC OPERÁTOR

ROSTEME A HLEDÁME POSILY.

VZLÉTNĚTE S NÁMI!

mzda s odměnami a příplatky
44 000 - 60 000

Kč
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Novou kolednickou písničku k 25. 
výročí Tříkrálové sbírky složil pís-
ničkář Michal Horák z Vysoké nad 
Labem. 

Jedná se o talentovaného písnič-
káře a držitele ocenění Objev roku 
ankety Český slavík 2021. Na svém 
kontě má dosud tři řadová alba 
Michalovo cédéčko (2019), Michal-
bum (2021) a Ideální čas se nezbláz-
nit (2023), z nichž vzešla celá řada 
úspěšných hitů jako Hej teto!, Netu-
šim, Je to tak nebo Není to divný.

Co vás vedlo k napsání Tříkrálo-

vé hymny?

Byl jsem osloven Charitou Čes-
ké republiky, že by rádi k příležitos-
ti 25. výročí Tříkrálové sbírky daro-
vali koledníkům a podporovatelům 
nějaký dárek, a napadlo je, že bych 
coby dlouholetý tříkrálový koledník 

mohl napsat píseň věnovanou prá-
vě této sbírce. Z období koledování 
jsem měl spoustu krásných a inten-

zivních zážitků, tak jsem neváhal ani 
chvíli, bylo mi velkou ctí.

Jaké máte s Třemi králi zkuše-

nosti z minula a nyní?

Rozdíl vnímám především v roz-
šířenosti povědomí o sbírce. Když 
jsme začínali koledovat v roce 
2004, byli jsme v Hradci Králo-
vé mezi prvními, ve Vysoké nad 
Labem, kde jsme koledovali pak 
všechny další roky, jsme byli úplně 
první. 

Poslední roky se ve Vysoké vypra-
vuje přes deset skupinek každý rok 
a číslo stále stoupá, což je skvělé. 
Koneckonců celý tým lidí včetně 
Markuse Kruga a Mahdiese, kteří se 
na písničce a videoklipu podíleli, do 
toho šli bez nároku na honorář čistě 
ze sympatií ke sbírce. 

Jak se hymna mezi koledníky 

uchytila?

Více, než jsem očekával! Mám 
zahlcený Facebook i Instagram videi, 
kde koledníci zpívají písničku či na 
ni vymýšlí i nějaké vlastní choreo-
gra�e. Je to radost a skutečně čest to 
pozorovat. 

Co byste koledníkům popřál?

Málo zmrzlých slin ve �étně, hod-
ně trpělivosti s lidmi, kteří o sbírce 
tolik neví, a především spoustu rado-
sti z rozdávání radosti. To je nejvíc. 

Plánujete složit nějakou další 

hymnu k nějaké příležitosti?

Hymna je hodně silné slovo, ale 
plánuji napsat píseň na počest 800. 
výročí mého rodného Hradce Krá-
lové, to je ale zatím ještě v plenkách. 
 -zt-

Tříkrálové koledování je minu-

lostí a vloni byla sbírka rekordní. 

Antonín Zvěřina ז

Tříkrálové kasičky pro okres Žďár 
nad Sázavou postupně předávala asi-
stentům na sklonku loňského roku 
tamní Charita. Vše se podařilo zvlád-
nout i díky pomoci dobrovolníků 
charitního dobrovolnického centra 
Kambala. 

„Studenti žďárské průmyslové a zdra-
votní školy nám pomáhali s čištěním 
tříkrálových kasiček, balením povin-
ných dokumentů a přípravou dárků 
pro koledníky. Letos jím bude opět tra-
diční nákrčník, tentokrát s motivem, 
který navrhla jedna z kolednic, Maruš-
ka,“ vysvětlila koordinátorka Tříkrá-
lové sbírky, Veronika Dobrovolná.

„Letošní ročník se bude konat tradič-
ně, tak jak jsme všichni zvyklí – koled-
níci opět navštíví a požehnají domy 
jako v loňském roce, aby se tradice 
koledování udržela,“ poukázala Dob-
rovolná. Přiznala, že letos se neu-
skutečnila tradiční zdravice králů na 
městském úřadu.

Jako poděkování pro koledníky se 
v neděli 12. ledna uskutečnil Tříkrá-
lový koncert v kostele sv. Kunhuty v 
Novém Městě na Moravě. Vystoupila 
na něm žďárská kapela Profesionálové.

Sbírka roku 2024
Tříkrálová sbírka roku 2024 pořá-

daná Oblastní charitou Žďár nad 
Sázavou vynesla 5.020.794 korun. 
Ty se ukrývaly v 571 zapečetěných 
kasičkách. 

Získané �nance Charita použila pře-
devším na nákup nového svozového 
auta pro denní stacionář Nesa. Jednalo 
se o speciálně upravený vůz pro uchy-
cení invalidních vozíků pro přepra-
vu lidi s mentálním a kombinovaným 
postižením do stacionáře a zpět domů. 

Pět vozů
Dále výtěžek podpořil terénní soci-

ální a zdravotní služby nákupem cel-
kem pěti osobních vozů, pro Soci-
álně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi, Osobní asistenci, Charitní 

pečovatelskou službu a Domácí hos-
pic Barborka. 

Pro pracovníky těchto služeb je 
automobil nezbytným pracovním 
prostředkem k dopravě k uživatelům 
a pacientům. Jen v roce 2023 ujeli 
pracovníci žďárské Charity přes 50 
tisíc kilometrů a postarali se o téměř 
dva tisíce klientů v rámci svých 
terénních služeb.

A v neposlední řadě podpořil 
výtěžek sbírky i dobrovolnické cent-
rum Kambala, které pracuje s dobro-
volníky, podílejícími se na realizaci 
projektů Charity a dalších sociálních 
služeb v regionu.

Organizaci sbírky na začátku loň-

ského roku průběžně komplikoval 
nejen velký mráz, ale i občasný déšť. 
Jak se shodla většina pamětníků sbír-
ky, tak mokré kostýmy v jednotlivých 
ročnících sbírky tu snad ještě nebyly.

„Všech 2300 koledníků na území, 
ve kterém Oblastní charita Žďár nad 
Sázavou poskytuje své služby, si proto 
zaslouží obrovské poděkování,“ zdůraz-
nila již dříve ředitelka Charity Jana 
Zelená.

Letošní sbírka 

Tříkrálová sbírka v roce 2025 je urče-
na na podporu terénních sociálních a 
zdravotních služeb, obnovu vozového 
parku pro Osobní asistenci, Charitní 

pečovatelskou službu, Domácí hospic 
Barborka, Domácí zdravotní péči.

Dále podpoří domácí hospic Bar-
borka zakoupením kompenzačních 
pomůcek, které jsou nedílnou sou-
částí služby lidem v terminálním stá-
diu nemoci, nákupem přenosného 
koncentrátoru, elektrické polohova-
cí postele, antidekubitní matrace a 
elektrické odsávačky.

Peníze pomohou také lidem s men-
tálním a kombinovaným postižením, 
další etapě projektu revitalizace 
zahrady stacionáře Nesa ve Velkém 
Meziříčí a zabezpečení svozu uživate-
lů do denních stacionářů Nesa a Rosa 
v Bystřici nad Pernštejnem

Tři králové mají hymnu od písničkáře

Tříkráloví koledníci požehnali domy

MICHAL HORÁK

TŘI KRÁLOVÉ. My tři králové jdeme k vám, znělo v Mateřské škole Sluníčko ve Žďáře nad Sázavou hned několikrát. Za 
mudrce z východu se převlékly pracovnice tamní Charity Veronika Dobrovolná, Simona Sejtková a Martina Zapletalová. 
Nechyběl velbloud v podání Renaty Konečné. Foto: Antonín Zvěřina
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Vysočinská pobočka Úřadu práce 
(ÚP) vydala statistiku nezaměstna-
nosti věnující se poslednímu měsí-
ci loňského roku. Z ní vyplývá, že 
v rámci kraje bylo k 31. 12. 2024 evi-
dováno celkem 7716 volných pra-
covních míst. 

Jejich počet byl o 22 nižší než v 
předchozím měsíci a o 652 nižší než 
ve stejném měsíci minulého roku.

Na jedno volné pracovní místo 
připadalo v průměru 1,6 uchazeče, 
nejvíce v okrese Žďár nad Sázavou 
(2,8), a naopak nejméně v okrese 
Pelhřimov (0,7). Z celkového počtu 
nahlášených volných míst bylo 480 
vhodných pro osoby se zdravotním 
postižením (OZP), na jedno volné 
pracovní místo připadaly 3,7 OZP. 

Volných pracovních míst pro absol-
venty a mladistvé bylo registrováno 
2089, na jedno volné místo připada-
lo 0,4 uchazeče této kategorie. Z cel-
kového počtu 7716 volných pra-
covních míst bylo 38,1 % míst bez 
příznaku „pro cizince“. 

Na zbylých 61,9 % pracovních míst 
mohli zaměstnavatelé přijímat také 
pracovníky ze zahraničí.

„Od ledna nastává výrazný pokles 
počtu volných pracovních míst, protože 
se naplno projevuje legislativní úprava, 

kdy jsou volná místa po 6 měsících auto-
maticky vyřazována z databáze,“ uvádí 
se ve zprávě ÚP.  Podíl nezaměstna-
ných osob v České republice se v pro-
sinci zvýšil oproti listopadu na 4,1 %. 
Všechny okresy Kraje Vysočina jsou 
stále pod touto hranicí.

Nejnižší podíl nezaměstnaných 
osob v kraji (2,61 %) měl v prosin-
ci okres Pelhřimov. Nejvyšší podíl 
nezaměstnaných osob v kraji měl 
naopak okres Třebíč (4,12 %).

Podíl nezaměstnaných žen byl v 
prosinci 2024 3,66 %, podíl neza-
městnaných mužů pak činil 3,33 %.
 -lb, tz-

Na jedno volné místo 
připadali téměř dva uchazeči

Stále pod republikovým 
průměrem
� Vyjádření Lenky Novákové, ředitelky 

Krajské pobočky ÚP v Jihlavě: „Tento vývoj 

byl částečně ovlivněn sezónními faktory, 

například útlumem pracovních míst ve 

stavebnictví a zemědělství, a mohl být 

zesílen zpomalením ekonomických aktivit 

v závěru roku. Přestože Kraj Vysočina čelí 

nárůstu nezaměstnanosti, zůstává pod 

celorepublikovým průměrem a situace je 

relativně stabilní ve srovnání s regiony s 

vyšší nezaměstnaností.“



Na Valentýnském koncertu 
zazpívá Absolonová

Valentýnský koncert Moniky 
Absolonové a kapely se uskuteční 
v Domě kultury ve Žďáře nad Sáza-
vou ve čtvrtek 6. února od 19 hodin. 

Absolonová vystudovala střed-
ní hotelovou školu v Praze. Zpívat 
začala v dětství v Kühnově dětském 
sboru, zpěv posléze studovala sou-
kromě. 

Již od svých 19 let se profesionál-
ně věnuje hudbě a muzikálům, prv-
ní roli získala v roce 1995 ve Svobo-
dově muzikálu Dracula, kde zpívala 
a hrála Nymfu či Lorraine, do širší-
ho povědomí se ale dostala až v roce 
2002 díky titulní roli v muzikálu Kle-
opatra. 

Následovala dvojrole v divadelní 
verzi muzikálu Rebelové a posléze 
hlavní ženské role Elišky v Noci na 
Karlštejně, Mylady ve Třech mušketýrech, Angelice a Moně Lise. V obnovené 
inscenaci Draculy byla opět obsazena do hlavní ženské role Lorraine, v české 
premiéře muzikálu Vražda za oponou do role textařky Georgie. 

V roce 2011 nastudovala v Severočeském divadle opery a baletu v Ústí nad 
Labem roli Fanny Briceové ve Funny Girl, za niž získala Cenu �álie 2012. 
Účinkovala také ve slavných Bídnících v pražské Goja Music Hall. 

V pražském uvedení Mary Poppins roce 2012 hrála titulní roli, hlav-
ní ženskou roli Inéz ztvárnila i v muzikálu Zorro v roce 2013 a ve Stu-

diu DVA nastudovala roli Anděla 
v muzikálu podle H. Ch. Ander-
sena Děvčátko – Vánoční příběh též 
v roce 2013.

Její zatím poslední muzikálovou 
rolí byla titulní postava v Antoine�ě – 
královně Francie, uvedené v pražském 
Divadle Hybernia. Hraje také v zájez-
dových komediích Den na zkoušku, 
Světáci a Vztahy na úrovni.  –zt-
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Kniha Žďárské 
střepiny

Scénické uvedení do života kni-
hy Žďárské střepiny Víta-Bohumila 
Homolky a Vladimíra Trojánka se 
koná ve čtvrtek 27. února v 18 hod. 
v Café u tety Hany (Veselská 5). 

Autoři slibují pestrý program s pís-
němi, který má mimo jiné obsahovat 
edukační kvíz z dob normalizace. 

 -pk- 

� Čtv. 20. 2.  - Zimní turistika na 
jihu Evropy: italské ostrovy Ischia a 
Capri, španělské pobřeží Costa del 
Sol. Přednáší Ing. Rudolf Wolf v 16 
hod. v Husově kapli CČSH, Kopeč-
ná 13, Žďár nad Sázavou. Vstupné 
dobrovolné.

Klub seniorů, Dolní 165/1
� 11. 2. Posezení s harmonikou a 

písničkou (16 hod.)
� 25. 2. Promítání z cesty po 

Havajských ostrovech – přednáší 
Jan Novohradský (16 hod.)

Sportovní hala TJ

� So 1. 2. v 10 Pelhřimov (krajský 
přebor muži)

� So 8. 2. v 10 Jihlava (krajský 
přebor – kadetky U18)

� So 22.02. v 10 Polná (krajský 
přebor muži)

Tělocvična ZŠ Palachova

� So 15. 2. v 09 Český pohár 

(starší žákyně U16) 
� Ne 16. 2. v 09 Český pohár 

(starší žákyně U16) 

ZO SPCCH Žďár n. S.
Pravidelné cvičení 

� Každé pondělí od 9 hod. pokračuje cvičení v tělocvičně relax. Sále – 
ACTIVE, vedoucí L. Nečasová

� Každé úterý od 11 hod. pokračuje cvičení a plavání v bazénu, vedoucí V. 
Stočková, skupina C

� Každou středu od 11 hod. pokračuje cvičení a plavání v bazénu, vedoucí 
M. Klimešová, skup. B

� Každý pátek od 11 hod. pokračuje cvičení a plavání v bazénu, vedoucí 
M. Enkeová, skupina A

� Každé úterý od 14 do 16 hod. pokračuje cvičení na židlích s následují-
cím cvičením paměti, vedoucí P. Eliášová a Ing. J. Doubková

� 27.02.2025 od 14 hod. výroční členská schůze v zasedacím sále Hasičské 
pojišťovny, ul. Komenského, ZR 3, ve 14 hod. - prezence účastníků od 13.30 
hod., při které se uskuteční kontrola členských průkazů  

 Více o akcích na www.civilky.cz/zo-zdar

� 13. 2. 2025 sál ZUŠ v 17 hodin 
klavírní koncert. 

Kento Satsuma, student JAMU v 
Brně. 

Na programu B. Smetana a M. 
Ravel. 

Vstupné - dobrovolný příspěvek

Každý první čtvrtek v měsíci zve Zá-
mek Žďár všechny milovníky klasické 
hudby i ty, kteří se chystají její kouz-
lo teprve objevit. V rámci koncertní-
ho abonmá, které tuto sezónu nese 
podtitul Hudba a příroda, si mohou 
návštěvníci vychutnat skladby klasic-
kých i moderních skladatelů. 

Každý koncert je inspirován pří-
rodou a nabízí publiku hlubší pro-
pojení mezi světem hudby a světem 
přírody. Skladby slavných českých 
skladatelů, jako byli Bedřich Sme-
tana, Antonín Dvořák a Gustav 
Mahler, kteří čerpali inspiraci z pří-
rodních motivů, se stanou hlavním 
programem sezóny.

Podpoří talenty
Návštěvou koncertu navíc divá-

ci podpoří mladé talenty míst-
ní Základní umělecké školy, kteří 
dostanou prostor na začátku každé-
ho koncertu. Aby byl zážitek kom-
plexní, koná se vždy před každým 
koncertem od 18 hodin v zámecké 
kavárně nebo čajovně zajímavá dis-
kuze s vystupujícími umělci. 

Hudební vítání jara za účasti Teré-
zie Hledíkové a Lukáše Klánského 
se uskuteční 6. února. Koncertní 
program bude oslavou krásy a inspi-
race přírody v hudbě, re�ektující 
individuální vnímání přírody každé-
ho skladatele. Na koncertě zazní 
Beethovenova Jarní sonáta, Janáčko-
va Sonáta pro housle a klavír a Sme-
tanovo duo Z domoviny.

Barokní inspirace přírodou Drei-
Engel se koná 6. března. DreiEngel 
v programu Hudba a příroda přiná-

ší unikátní spojení barokní a klasic-
ké hudby, kde příroda hraje klíčo-
vou roli v inspiraci skladeb. Vystoupí 
Pavla Radostová a Markéta Böhmo-
vá, soprány, Lucie Kara�átová, alt, a 
Jiří Havrlant, cembalo.

Písňový večer zpestří Bella Ada-
mova a Johanna Haniková a vystou-
pí 3. dubna. Bella Adamova, mezzo-
soprán, a Johanna Haniková, piano, 
představí program Re�exe přírody v 
našich příbězích s díly Debussyho, 
Ivesa, Schumanna a Mendelssohna. 
Koncert ukáže různorodé pohledy 
na přírodu skrze hudbu tří národů, 
vyjadřující krásu a emoce přírody v 
různých podobách.

Zvuky lesa
Jarní koncert obstarají Ludmila 

Waldmann Pavlová, Martin Cába a 
Martin Šulc 1. května. Zvuky lesa, 
vítr a přírodní prvky jsou přenáše-
ny do hudebních nástrojů a skladeb, 
které re�ektují krásu přírody. Sklad-
by Václava Trojana, jako například 
Císařův slavík, vyprávějí pohádkové 
příběhy, které interpretuje s cílem 
ztotožnit se s přírodou a přenést ten-
to zážitek na posluchače.

Na Slavnostním závěrečném kon-
certu zazní Wranitzky Kapelle 5. 
června. Unikátní soubor Wranitzky 
Kapelle se specializuje na historic-
ky poučenou interpretaci klasicist-
ní hudby. Tento koncert nabídne 
hudební cestu od českých lesů po 
vídeňské paláce, kde se klasicistní 
mistři jako Josef Antonín Koželuh 
a Joseph Haydn setkávají v nádher-
ném zámeckém prostředí.  -zt-Tomáš Pfeiffer 

rozezní zvon
Koncert Společná věc se uskuteč-

ní v městském divadle ve Žďáře nad 
Sázavou v pátek 28. února od 19 
hodin. Obsahuje velkoplošnou pro-
jekci spojenou s tóny Vodnářského 
zvonu. Nástroj je vytvořen ze sed-
mi kovů, které podle tradice odpo-
vídají planetám Sluneční soustavy. 
Rezonance jeho tónů má nést stale-
tou duchovní sílu. Vodnářský zvon 
rozeznívá Tomáš Pfei�er, hostem je 
klavírista Jiří Pazour.  –zt-

� 1. 2. Lyžařskou stopou, Sklené - Nové Město na Moravě - deset kilomet-
rů – sraz v 10.30 hodin bus.

� 8. 2. Sklené – Světnov – Škrdlovice – deset kilometrů – 10.30 hodin bus.
� 15. 2. Vojnův Městec, Studnice – masopust v Hlinsku/Hamry – dvanáct 

kilometrů – 7.30 hodin bus.
� 22. 2. Újezd u Brna, Pekárna, Šlapanice- 18 kilometrů – 6.25 hodin vlak.

Volejbal

Z kultury Klub kardiaků

Klub Českých turistů

Zubařské pohotovosti
Senioři Žďár

Beseda CČSH

Zámek Žďár zve na koncerty 
klasické hudby

Monika Absolonová.  
 Foto: archiv dkzdar

� 1. 2. 2025 MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár nad Sázavou, 
774 430 777

� 2. 2. 2025 MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár nad Sázavou,  
566 642 545

� 8. 2. 2025 MUDr. Irena Elčknerova, Zahradní 580, Bystřice nad Pern-
štejnem, 733 152 435

� 9. 2. 2025 MDDr. Radka Prouzová, Radostín nad Oslavou 71, 799 505 925
� 15. 2. 2025 B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
� 16. 2. 2025 MDDr. Radka Prouzová, Radostín nad Oslavou 71,  

799 505 925
� 22. 2. 2025 MDDr. Marek Pejchl, Žďárská 73, Nové Město na Moravě, 

566 618 060
� 23. 2. 2025 BLADENT s.r.o., Štursova 111, Nové Město na Mor.,  

566 616 904

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz,
Nové Město na Moravě (NMNM).



STRANA 13 Inzerce / Služby

Angličtina a němčina

Klimatizace

Brusič

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. 
Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. 
Nátěry oken,střech, dveří. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. 
Příprava na maturitu a zkoušku FCE. 
Skupinové kurzy zahajujeme vždy v 
únoru a září v 18 výukových blocích 
a před zahájením máte možnost 
účastnit se zdarma 1 náslechové 
hodiny. Individuální výuku nabízíme 
v průběhu roku dle dohody včetně 
Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, Ê
566 620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-
servis stínicí techniky, včetně venkov. 
rolet, text.rolet, sítí proti hmyzu a 
markýz. 
Tel.: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ 
ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly. www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Zahradnictví

Prodej pevných paliv

Svářečské a potrubářské práce

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí:  
bobuloviny, růže, ovocné a okrasné 
stromy, macešky, trvalky, chryzantémy, 
dušičkové vazby, sušené a umělé 
květy, substráty a hnojiva.
Otevřeno Po–So od 7,30–16:30, Ê
tel. 607 285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

� Provádím svařování nerezového 
a ocelového potrubí, zámečnické 
práce.
Lukáš Kučera, 737 556 513
email: info@svarovanikucera.cz
www.svarovanikucera.cz
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UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního
bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny 
v okolí Žďáru n. S. Skládání až do 
vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení 
kontejneru, prodej písků a kameniva, 
autodoprava.Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfwolf@post.cz
www.uhlopark.cz
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Žďárské noviny

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Brosl, U Pily 25, Žďár nad 
Sázavou, tel. 732 828 342.
Broušení nožů, nůžek, masomlýnků, 
pilových kotoučů, zahradních a 
dílenských potřeb.
Příjem a výdej zakázek pouze po 
předchozí telefonické domluvě. 
Více na www.brosl.cz

STRANA 2

Napsali nám

Krátce

Aktuality

ŽN -  PROSINEC 2024

V neděli 17. listopadu si asi stovka lidí ve Žďáře připome-nula výročí sametové revoluce a prošla se místy, kde se před 35 lety děly významné počiny.� Lenka Kopčáková
Setkání s názvem Korzo Nádražní pořádal žďárský spolek Milion chvilek pro demokracii, ve spolupráci s měst-ským historikem Miloslavem Lopau-rem a chartistou Vítem Bohumilem Homolkou. 

Lidé všeho věku si užili bohatý pro-gram plný historických připomínek a dobové hudby. V Nádražní ulici se zastavovali u panelů s dobovými dokumenty, výstřižky z novin i před fotogra�emi Jaroslava Šindelky, který před 35 lety zachytil listopadové udá-losti ve Žďáře. Sám autor byl nyní jed-ním z účastníků Korza Nádražní.Vystrojeni v dobových uniformách dělali s nadsázkou stafáž Zdeněk Tulis a Miloš Novák v uniformách generálů sovětské a československé armády. „První zastávka Korza byla u Moro-vého sloupu, kde se 22. 11. 1989 sešlo prvních padesát statečných. Riskova-li postihy v práci nebo i kriminál,“ říká historik. Chartista připomenul teh-dejší podhoubí občanského hnutí ve Žďáře.
Druhou zastávkou byla Berlínská zeď, která přehradila ulici Nádražní. Postavili ji žďárští gymnazisté a dílu nechybělo ani legendární vyobrazení polibku Brežněva s Honeckerem.Historik na místě připomněl němec-

SYMBOLICKÁ Berlínská zeď padla a Žďáráci opět zvonili klíči. (Více snímků v 
naší fotogalerii www.jihlavske-listy.cz/ZN) Foto: Lenka Kopčáková

Lidé korzovali místy sametové revoluce

Prosím za všechnyzmoklé občany
Mám ráda naše město a cením si zlepšených služeb pro starší občany. Obávám se ale nastávajícího deštivé-ho období, větru a zimy.Jsem seniorka, která má potíže s chůzí, a často tedy používám MHD.Bohužel, na hlavní trase přes náměstí Republiky nahoru k FITU chybí čekárny. Není kde se schovat před deštěm a sněhem. Mnohokrát už jsem upozorňovala na tuto nepří-jemnou skutečnost, kterou mně nikdo nedovede vysvětlit, přestože nedávno byla pravá strana náměstí upravována. 

Obvykle si obce své občany chrání před nepřízní počasí nenáročnými typy staveb na místě zastávek. Pro-sím tedy za všechny zmoklé a zmrzlé občany čekající na svůj spoj, je třeba to už vyřešit. Děkuji předem. 
M. Slejšková 

Letos druhým rokem si ve Žďáře můžeme jít s dětmi zabruslit na umě-lé kluziště o ploše 10 x 20 metrů. Má tu výhodu, že jej není třeba náročně chladit a bruslit se dá i za teplejšího počasí.
Loni stála novinka přímo na náměs-tí Republiky, letos může být kluziš-tě díky své mobilnosti postaveno na Farských humnech. Připraveno k ote-vření bude o první adventní neděli, 1. prosince. 

Jak pro ŽN vysvětluje starosta Mar-tin Mrkos (Žďár-ŽM), loni stálo klu-ziště na náměstí v blízkosti silnice, 

Kluziště bude na Farčatech

O odpověď ve věci chybějícího zastřešení zastávek MHD na náměstí se ŽN obrátily rovnou na Jarosla-va Hedvičáka (ANO), místostarostu, který má v gesci komunální služby města.  Jak odpovídá, město se již dříve případným umístěním přístřešků u zastávek MHD Havlíčkovo náměstí a Horní ve směru k autobusovému nádraží zabývalo.„S ohledem na fakt, že jde především o výstupní zastávky, 

umístění přístřešků zde nebyli nakloněni ani architekti řeší-cí předmětný prostor náměstí,“ říká. Jak ale místostarosta připouští, v současné době pří-střešky MHD nepodléhají stavebnímu řízení, takže měs-to se chce požadavky občanů znovu zabývat. „Přístřešky je třeba vhodně zakomponovat do prostředí, a přitom respektovat ostatní síťaře a samozřejmě vyčlenit �nance,“ dodává Jaroslav Hedvičák.  
-lko-

� Před 30 lety, přesně 16. prosince 1994 rozhodl výbor UNESCO v thaj-
ském Phuketu o přijetí kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře na 
Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. � Stavba propojky Jihlavská-Brněnská je na zimu přerušena. Hotové 
jsou již přeložky inženýrských sítí, systém odvodnění a je založeno zemní pláně 
pro budoucí silniční těleso. Na jaře dělníci spol. AQUASYS navážou budová-
ním okružní křižovatky Jihlavská, do níž bude nová přeložka zaústěna.� Pitná voda podraží. Od 1. 1. 2025 za ni zaplatíme 139,90 Kč/m3.

Nárůst činí 7,76 % (nově vodné 75,21 Kč/m3 a stočné 64,69 Kč/m3).
Při roční spotřebě 100 kubíků PV za rok zaplatíme za naše odběrné místo o 

84 Kč měsíčně více.
Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko přistoupil ke změně ceny kvůli novým 

legislativním požadavkům a povinnostem. Pro svazkové obce spravuje a obno-
vuje vodohospodářskou infrastrukturu v rozsahu více než 900 km vodovodů a 
400 km kanalizací, 22 úpraven vod a 19 čistíren odpadních vod. -lko-

ké události z 9. listopadu  1989 a  vylí-čil situaci u nás týden po pádu Berlín-ské zdi.
„S účastníky Korza jsme Berlínskou zeď symbolicky probourali a průvod pokračoval k bývalé úřadovně Veřejné bezpečnosti v Nádražní ulici. Zde v roce 1989 sílící dav již odvážně hvízdal. Pře-

kvapením bylo, že policisté tehdy vůbec proti demonstrantům nezakročili,“ při-pomíná historik.
Další zastávkou byl plac před restaurací U Labutě a u bývalého městského národního výboru. Vít Bohumil Homolka coby bývalý pro-vozní restaurace připomenul, jak se 

mu podařilo z horního patra Labutě ozvučit prostor zaplněný lidmi, a jak byl v lokálu Labutě přehráván záznam ze zásahu speciální jednotky VB na Národní třídě v Praze. Šířily se tu i dokumenty o dění v Praze. „Žďárské Občanské fórum bylo založeno v neděli 26. 11. 1989 v salónku restaurace Astra nad kinem,“ dodává Miloslav Lopaur. V závěru Korza došlo i na symbolic-ké cinkání klíči.   
„Jsem nadšená jak se akce vyvedla. Byly to nervy do poslední chvíle, jestli vše klapne,“ ohlíží se žďárská organi-zátorka z Milionu chvilek Dana Malá. Na připomínkovou akci se jí podařilo získat grant i podporu radnice. „Když jsme přemýšleli nad formou akce, zalíbilo se nám pražské Kor-zo Národní. Takže jsme jej přenesli na žďárskou situaci,“ říká.  Takže shodně panely s dobovými záběry, koncerty a beseda s režisérem Václavem Mar-houlem, který osobně 17. 11. 1989 zažil na Národní třídě obklíčení stu-dentského průvodu, včetně brutální-ho zásahu pohotovostního pluku VB a červených baretů.

Jak Dana Malá říká, centrála společ-nosti Milion chvilek pro demokracii je v Praze, pobočky má po celé repub-lice. „Během letošního roku jsme u nás ve Žďáru pořádali besedy pro školy i občany,“ ohlíží se. 

Zastřešení zastávek v naději

což narušovalo pohodu návštěvníků, zároveň i re�ektory z kluziště svítily do silnice.
„Prostor parku je pro kluziště přívěti-vější a v mnoha ohledech provozně lep-ší, navíc chceme letos adventní program roztáhnout do více částí města,“ dodává starosta. Kluziště na Farských hum-nech bude vánočně osvětlené, brusla-ři budou mít k dispozici šatnu, stánek s občerstvením a mobilní WC.

Kluziště má fungovat v podob-ném režimu jako tomu bylo loni na náměstí. V provozu bude do konce ledna, podle zájmu veřejnosti možná i déle.
„V dochozí vzdálenosti od kluziště je i veřejné WC na náměstí Republiky. Po dobu konání kulturních akcí na náměs-tí nebo v Nádražní ulici bude v provozu i mimo běžnou otevírací dobu,“ infor-muje starosta. 

-lko-
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Začíná
adventní čas

Žďárský advent startuje o první 

adventní neděli (1. 12.) odpoledne. 

V 16 hodin zazní koncert Pokáče a 

vánoční strom před Starou radnicí 

se rozsvítí v 18 hodin. 

Vánočně osvětlená bude kašna 

Pěti pramenů před Starou radnicí 

a zcela nově i kašna na Havlíčkově 

náměstí. 
Před Čechovým domem bude 

lákat světelné posezení. Nádraž-

ní ulice dostane světelné ozdoby 

v podobě vloček a tři vánoční stro-

my v sídlištích nové nasvětlení. 

Světelné dekorace však letos nebu-

dou v blízkosti kostela sv. Prokopa, 

kvůli uzavřenému prostoru v době 

rekonstrukce.  

Jak uvádí starosta města Martin 

Mrkos (Žďár-ŽM), při zahájení 

adventu lze přispět na dobrou věc. 

„Čaj nebo polévka z polní kuchyně 

bude za dobrovolný příspěvek, kte-

rý poputuje organizaci Dlouhá ces-

ta (podpora rodin po ztrátě dítěte),“ 

uvádí.
Adventní program se skládá ze 

zajímavých kulturních a společen-

ských akcí. „Jako loni jsou sestave-

ny na principu adventního kalendá-

ře. Každý den bude tedy nějaká akce 

probíhat,“ dodává starosta. 

  Adventní a vánoční program vyjde 

město asi na 600 tisíc korun. Více 

v naší Vánoční příloze na str. 6 až 

11.  
-lko-

Čtenáři se již zabydlují ve zrekonstruované Knihov-

ně Matěje Josefa Sychry, která je nyní moderním 

komunitním centrem a místem k setkávání.

Rekonstrukce budovy půjčoven z roku 1987 zača-

la letos v únoru a skončila v říjnu. Knihovna má nově 

výtah a je bezbariérově přístupná. 

Jak při slavnostním otevření knihovny mj. uved-

la ředitelka Martina Sedláková, nyní knihovna chys-

tá druhou etapu modernizace, a to přechod na nové 

technologie, takže čtenáři pocítí i zlepšení služeb. 

Zatímco dospělé oddělení je konzervativnější s velmi 

knihovnickým uspořádáním, dětské oddělení se pro-

měnilo v hravý labyrint s možnostmi zábavy, odpočin-

ku i vzdělávání. 

K postřehům z moderní knihovny se na stránkách 

ŽN ještě vrátíme. 
-lko- 

NEJVĚTŠÍ proměny v knihovně dostálo dětské oddělení s místy pro zábavu i odpočinek. (Více snímků v naší fotogalerii 

www.jihlavske-listy.cz/ZN) 

Foto: Lenka Kopčáková

Knihovna se zásadně proměnila 

Kontakt pro inzerci  

e-mail: zdarske-noviny@seznam.cz 

telefon: 736 193 982
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V lednu 1995 jsem se novin ujala 
Novinářka Lenka Kopčáková tvořila 

obsah měsíčníku Noviny žďárské radnice a 

poté Žďárských novin plných 30 let. U pří-

ležitosti svého odchodu na zasloužený 

odpočinek rekapituluje a vzpomíná. 

Petr Klukan ז

Noviny jsi vytvářela tři desítky let. Vzpo-

meneš si ještě na úplné začátky? To byly ještě 

Noviny žďárské radnice…

Dnes už mohu prozradit, že když jsem koncem 
roku 1994 reagovala na konkurz pro Noviny žďár-
ské radnice (NŽR), který nabízel dvě pozice, mys-
lela jsem spíš na gra�ku. Z knihovny jsem sice 
měla nějaké zkušenosti s ediční činností, ale hlav-
ně jsem vytvářela obálky materiálů. Samozřejmě 
to bylo v éře cyklostylu a rytí na blány…  

Na konkurz jsem tedy jela s nabroušenou tužkou 
a výtvarnou ambicí. Když jsem obdržela otázky 
redaktorského typu, srdce jsem měla až v krku a 
v mozkových závitech lovila znalosti slohu. 

Pán Bůh asi nebyl doma a já se stala redaktor-
kou. Věřím, že to se mnou zpočátku nebylo leh-
ké. Vzpomínám na první zpravodajství ze zastu-
pitelstva, které mělo charakter zápisu sekretářky 
(úsměv). Novinářskou práci mi pak nejvíc osvětli-
lo školení v Centru nezávislé žurnalistiky v Praze. 

Za 30 let jsi musela zažít mnohé. Můžeš si 

vzpomenout na nějaké silné zážitky? Můžeme 

začít dramatickými? 

Těch dramatických bylo opravdu dost a na něk-
teré nikdy nezapomenu. 

Třeba na chvíle, kdy jsem si uvědomila hloubku 
trestu doživotí. 

Navštívila jsi vězení?

Ano, někdy v roce 1996 jsem se dostala se soci-
álním kurátorem do Věznice Kuřim na oddělení 
vrahů. Padla čtrnáctá hodina odpolední, píšťalka 
a nástup. Dveře cel se začaly otevírat a na chod-
bě se řadili vězni. Dědečci ve vytahaných teplá-
kách a tílkách, někteří roztřesení a o berlích, sotva 
šli. Svůj trest musí dokonat do konce. A to je ono 
doživotí, se vším všudy…

To musel být opravdu silný zážitek…

Nezapomenu ani na kočárek od krve. Tehdy 
jsem pro Jihlavské listy chystala týdenní policej-
ní svodky ze Žďáru. Internet byl v plenkách a já 
docházela pravidelně na policii. 

Na silnici v Sázavě u Žďáru, nedaleko mostu, 
došlo k tragické havárii, kdy maminka šla po kraj-
nici a tlačila golfový kočárek. Srazilo ji auto. Dítě 
mrtvé na místě a maminka zemřela v nemocnici. 
V Sázavě již mají v těchto místech chodník, ale 
ten zakrvavělý důkaz zabalený v igelitu na služeb-
ně mám pořád před očima. 

Sama jsi prý byla účastnicí evakuace nemoc-

nice.

Byla jsem tehdy v listopadu 2015 jako pacientka 
po úrazu v havlíčkobrodské nemocnici. K evakua-
ci došlo poté, kdy anonym opakovaně vyhrožoval 
bombovým útokem. Takže jsem napsala reportáž 
přímo z lůžka a byla to síla. 

První výhrůžka přišla večer a my v bezpe-
čí odlehlého rehabilitačního oddělení koukali 
z okna, jak zdravotníci a hasiči ve tmě pospícha-
jí s lůžky zasněženým parkem a nad pacienty se 
kolébají kapačky. 

V našem traktu byla brzy chodba plná pacien-
tů, těm čerstvě po operacích bylo špatně. Povolá-
ni byli všichni zdravotníci. Ráno byly nádoby plné 
jehel od utišujících injekcí. Evakuovali několik set 
pacientů, porodníci prý zůstali statečně na sále u 
rodiček. Policisté dopadli muže druhý den, hrozi-
lo mu až 15 let vězení.

Mezi tisíci články, které jsi napsala, jeden 

vynikal. Byl o fotogra�i - portrétu neznámé 

dívky. Můžeš ten příběh přiblížit? 

Když žďárský válečný fotograf Vilém Frendl sla-
vil devadesátku, připravovala jsem s ním medailo-
nek. Mezi řečí se zmínil, že jej trápí jedna nevyře-
šená zakázka. 

V roce 1942 za ním do ateliéru přišla nevšed-
ně krásná tmavovlasá dívka a žádala portrétovat. 
Objednala si zvětšeninu. Vše zaplatila předem a 
řekla, že musí odjet a snímek si vyzvedne později. 
Fotograf si dal záležet a vytvořil velký obraz.  Ale 
dívka již nepřišla. 

Pan Frendl při stěhování spálil staré knihy zaká-
zek, takže nevěděl, komu portrét předat. 

Co bylo dál? 

Své neuváženosti později litoval, a proto dal 
výzvu do Novin žďárské radnice, zda se tehdej-
ší dívka pozná nebo ji poznají příbuzní, aby mohl 
zakázku uzavřít. Jeho snímek, jak drží velký por-
trét dívky, otiskly v roce 2005 NŽR i Jihlavské 
listy. Dlouho se nic nedělo. Koncem roku 2007 
Vilém Frendl bohužel zemřel. 

Zrovna jsem tehdy byla v lázních, když mi 
zazvonil mobil. Volající, Jaroslava Zadražilová, 
se představila jako učitelka z Velkého Beranova. 
Oznámila mi, že její školáci v rámci projektu Zmi-
zelí sousedé našli spolužačku tajemné dívky, paní 
Vlastu Oranou.

Ta si výstřižek z JL roky schovávala. Poznala na 
něm spolužačku přímo z lavice, a když přišly děti 
s projektem, vzpomněla si a výstřižek vytáhla. 

Kdo byl tou neznámou dívkou? 

Byla to Helena Böhmová, dcera židovského 
obchodníka s kožešinami. Spolužačky se v roce 
1938 poznaly v Odborné škole pro ženská povolá-
ní v Jihlavě. Když Němci obsadili Jihlavu, některé 
židovské rodiny odsunuli do Žďáru. Bydlely natla-
čené v rohovém domě v Nádražní ulici. Dnes je tu 
v chodníku připomínají kameny zmizelých.  

Setkala jsi se s onou spolužačkou? 

Rozjela jsem se s kopií portrétu krásky do Velké-
ho Beranova a věnovala jej tehdy již 83leté Vlas-
tě Orané. Chvilka štěstí se však rychle změnila ve 
velký smutek. 

Školáci totiž pozvali i jihlavského archiváře Ladi-

slava Vilímka, který s sebou přivezl nemilosrd-
né dokumenty. Byly o transportu Židů. Na jedné 
listině pod číslem „100429“ �gurovala i dívka se 
jménem Böhm Helene a také její rodiče a bratr. 
Cíl transportu: koncentrační tábor Terezín a poz-
ději Lublin.

Snad náhoda zařídila, že zrovna v den odhalení 
Helenčiny identity, tedy 5. června 2008, by měla 
narozeniny. Zemřela 25. května 1942 v plynové 
komoře. Bylo jí necelých 19 let.

Dodnes mne mrazí z pocitu, že jsem držela 
v rukou Helenčino školní vysvědčení a pak 
německý transportní list. Číslo nejspíš ještě stačili 
dívce vytetovat na předloktí…

Řeklo by se, že v tu chvíli příběh skončil, ale 

on pokračoval. Jak? 

Školáci zveřejnili svá zjištění, moje články i sním-
ky na webu Židovského muzea v Praze, v rámci 
projektu Zmizelí sousedé. Příběh Helenky zaujal i 
celostátní noviny. 

Díky tomu se stalo, že když v jedné pražské vile 
předčítal milující manžel u snídaně noviny své 
86leté slepé ženě, ztuhla. Zuzana Ledererová roze-
ná Böhmová byla totiž sestřenicí a jedinou žijící 
příbuznou Helenky.

Podobnému osudu unikla jen díky záchranné 
akci dánských žen, které vypravily do Prahy vlak 
pro 15leté židovské děti. V komunitě si Zuzana 
později našla manžela. Po válce ji v Jihlavě čekal 
šok. Rodina byla zcela vyhlazena, maminka jí ješ-
tě stačila u známé zanechat truhlu s výbavou a 
dopisem. Toť vše. Mladá žena to těžce odstonala a 
zařekla se, že do Jihlavy už nikdy nevkročí. 

Po 65 letech od války jsme se s učitelkou vyda-
ly za ní do Prahy a vnuk žďárského fotografa, také 
Vilém Frendl, předal Zuzaně Ledererové portrét 
z pozůstalosti svého dědečka. Pro osudem zkou-
šenou ženu to byly velké emoce. Neviděla tvář 
Helenky, tak její portrét alespoň pohladila.   

To jsou okamžiky, na které se opravdu nedá 

zapomenout. Novinařina není ale jen o drama-

tech, přináší i mnoho úsměvných zážitků. 

Po tak silném příběhu s hledáním dívky z por-
trétu se těžko hledají úsměvné okamžiky. Nezbý-
vá než nasadit dvě osobní vzpomínky silného kali-
bru. Snad mi to moje děti odpustí.

Pusťme se do nich. 

Bylo to krátce po mém nástupu do novin. Dosta-
věná 5. ZŠ v roce 1995 měla problém s prosaková-
ním střechy a město potřebovalo dotační injekci. 

Starostovi Brychtovi se podařilo dostat do Žďá-
ru tehdejšího ministra �nancí Ivana Kočárníka. 
Ministerstvo žádalo vše zdokumentovat, ale úřad 
tehdy ještě neměl fotoaparát. A tak se kolona ces-
tou stavila pro mne. 

Zrovna jsme doma malovali a desetiletý syn 
šel vynést koš. Nevím, jak se mu to podařilo, ale 
spadly mu klíče do kontejneru na odpad. Nemohl 
na ně ničím dosáhnout, a tak tam vlezl. 

Vtom zastavila auta na parkovišti před naším 
domem a tajemník Alois Sobola vyběhl hledat, 
kde bydlím. Uviděl kluka, jak kouká z kontejne-
ru. „Chlapečku, kde bydlí paní Kopčáková?“ „Jo, to 
je naše mamka, támhle,“ odvětil syn. 

Žďárské noviny 

 První číslo Novin žďárské radnice vyšlo v listopadu ז
1994 za starostování Otty Žurka. Vydavatelem se od 
počátku stala jihlavská společnost Parola, která je zná-
má vydáváním Jihlavských listů. 

-Pod názvem Noviny žďárské radnice vycháze ז
ly plných 20 let. Obyvatelé města bezplatné noviny 
dostávali do schránek. 

 Vedení Žďáru se po 20 letech rozhodlo vydávat si ז
svůj vlastní zpravodaj. Noviny žďárské radnice se proto 
přejmenovaly na Žďárské noviny a vychází dosud. Jedi-
nou kmenovou redaktorkou novin byla Lenka Kopčáko-
vá.  -pk-

MĚSÍČNÍK, který vznikl v roce 1994, vedla od roku 
1995 Lenka Kopčáková. 

NOVINY, které v roce 2005 otiskly fotku neznámé 
dívky. 



Nečekané návštěvě jsem otevřela kropenatá od 
malířské barvy. Nejraději bych se tehdy neviděla. 
Ale úkol jsem splnila a ministra, jak se prochází 
po střeše 5. ZŠ, jsem nafotila a také škola dostala 
potřebné peníze. 

Jak se říká, takovou příhodu nevymyslíš. A ta 

druhá? 

Před zasedáním zastupitelstva města mi 
vybouchlo hlídání, tak nezbývalo než kromě 
dokumentů nabalit i pastelky, omalovánky a 
pořádnou svačinu, aby to se mnou moje tehdy asi 
sedmiletá dcera vydržela alespoň „přes rozpočet“. 

Co jsem ale netušila, že s námi na zasedání ces-
tují i dva křečci. Dcera byla hodná, zaujatá hrou a 
já sledovala jednání. Najednou se něco mihlo po 
zemi. Naši křečci! A rovnou pod stoly pléna. Úpl-
ně jsme jednání zastupitelů rozhodili. Odchyt byl 
naštěstí rychlý a smích odlehčil atmosféru v sále. 

Jo, naše ratolesti nám umí někdy připravit perné 
chvilky, ale i za to je milujeme. 

Sepsala jsi mnoho nejen zpravodajských 

článků, ale především zásadních publicistic-

kých materiálů, jako byl třeba ten s portrétem 

neznámé dívky. Vzpomeneš si ještě na některé, 

které ti opravdu udělaly radost?

To by bylo na velké povídání. Ve zkratce, mám 
ráda bádání v regionální historii a objevování zají-
mavých lidí a souvislostí. 

Třeba koncem roku 2011 jsem se vypravila do 
Nového Města na Moravě za stařičkým lidovým 
řezbářem Františkem Dřevikovským. Překvapil 
mne, že jej učil vyřezávat holubičky Josef Věromír 
Pleva, autor knihy Malý Bobeš.

Děti z dvojtřídky v Moravských Křižánkách 
se prý vždy těšily, až jim učitel Pleva začne číst z 
toho jeho sešitku. Netušily, že jde o budoucí slav-
ný příběh chudého chlapce z Vysočiny. Pleva pod-
le reakcí dětí ještě kapitoly upravoval. „My jsme 

byli z jeho čtení úplně u vytržení,“ usmál se tehdy 
starý muž.  

Vzpomínám také na jeden telefonát. V květnu 
2022 jsem psala o prvním rudoarmějci ve Žďáru. 
Byl to vlastně Ukrajinec. Kozák Ivan Grigorijevič 
Lukašenko přicválal do Žďáru 10. května 1945 
kolem šesté hodiny ranní, aby vyhodnotil situa-
ci ve městě. Člen jízdního průzkumného oddílu 
Rudé armády se pak do Žďáru opakovaně vracel. 
Podle fotky chlap, který ženám imponuje.

Když jsme v novinách uvedli, že se tu Lukašen-
ko v roce 1963 setkal se dvěma žďárskými ženami, 
ozvala se nám třetí žena a i po 59 letech vyzvídala 
s trochu žárlivým tónem, jak dalece se Lukašenko 
s konkurentkami přátelil. I ona měla asi své zku-
šenosti… 

Co bylo na redaktorské práci podle tebe nej-

těžší?

Zodpovědnost, abych neudělala chybu. I když 
ani těm jsem se samozřejmě nevyhnula. Některé 
šlo svést na redakčního šotka (úsměv).

Nejhorší pro mne byly články týkající se rozpoč-
tu a hospodaření města. Oblast, v níž přiznávám 
své slabiny. S vědomím, že mám silnou seniorskou 
čtenářskou základnu, bylo mým cílem psát články 
srozumitelné všem. To znamenalo úředničinu a 
anglické výrazy překládat do takzvané lidštiny.  

Dvacet let jsi psala Noviny žďárské radni-

ce, které radnice schvalovala, potom 10 let již 

nezávislé Žďárské noviny. Při té příležitosti 

nelze v prvních dvou desítkách let nevzpome-

nout na úzkou spolupráci s vedením města. 

Je pravda, že jsem zažila celkem tři starosty a 
zatím jedinou žďárskou starostku.

Kdo ti utkvěl v paměti nejvíce? 

Pochopitelně Jaromír Brychta, který starostoval 
čtyři volební období v letech 1994–2010. Snad 

je to tím, že na rozdíl od svých nástupců starosto-
val v té nejpodivnější době, na úsvitu demokracie, 
v době porevoluční naivity a s pranýřováním vše-
ho, co zavánělo totalitou.

Jenže tou jsme zaváněli všichni, vždyť jsme se 
v totalitě narodili a vyrostli. Náhlá svoboda pak 
byla i dobou velké naivity malých Čecháčků, které 
zakrátko často obla�i podvodníci a tuneláři. 

Starosta Brychta ale svou laickou úporností 
Žďáru vybojoval řadu věcí. Na úkor osobního ča-
su. Myslím, že s dnešními zkušenostmi by nejspíš 
některé kroky dělal jinak. Ale ve své době za Žďár 
dýchal a dělal, jak nejlépe uměl. Byl také staros-
ta s upracovanýma rukama, které nezapřely jeho 
řemeslný původ.  

Obrovská pracovitost starosty Jaromíra 

Brychty byla známa i daleko za hranicemi 

Žďárska… 

Občas nestíhal začátky akcí. Bylo to asi tím, 
že si nabíral úkoly, na které běžný pracovní den 
nestačil a on je chtěl všechny vyřešit. Kolikrát do 
noci z celého úřadu svítilo jen jediné okno – to 
starostovo.

Ale před Vánocemi popadl kytaru a šel si oby-
čejně lidsky zazpívat koledy do domova důchod-
ců. Obrovské množství času také Jaromír Brych-
ta trávil na pravidelných setkáních s veřejností. 
A s některými řečníky to opravdu nebylo lehké, 
rádi se poslouchali. Nic starostovi nedarovali, ale 
na druhé straně měl servis tzv. odspodu. 

Pokud mohu laicky posoudit, další starosto-
vé již měli lepší podmínky, vznikala řada čes-
kých organizací a odborností na pomoc radni-
cím. Moderní vzdělanost starostů a jejich týmů 
je dnes nesrovnatelná. Ale bez ní se neobejdou, 
neboť nároky v mnoha oblastech se, v propoje-
ní s Evropou a se světem, stále zvyšují. Nezbývá 
než se přizpůsobit.  

Jak jsi vycházela s úředníky?

Korektně. Člověk musí počítat s jejich velkou 
opatrností vůči novinářům. Náročné odborné 
články jsem raději s úředníky zpětně autorizova-
la. A několikrát jsem se přesvědčila, že řadu věcí 
lze pochopit různě. Chyba by tu byla vzápětí. 
Takže pro výsledný důležitý článek je spoluprá-
ce výhodou. 

A o tom, že i odměření úředníci mohou být 
fajn parta, jsem se přesvědčila při jedné repor-
táži, kdy jsem s úřadem vyjela do partnerského 
města Flobecq v Belgii.

Jakou největší proměnou podle tebe noviny 

prošly? 

Na podzim 1994 Noviny žďárské radnice začí-
naly čistě zpravodajsky. V lednu 1995 jsem se 
jich ujala já a mohu říci, že rostly jako moje další 
dítě. Výhodou byla nesvázaná pravidla od vyda-
vatele, který mi nechával takzvaně volnou ruku. 
Vždy jsem chtěla, aby si lidé početli a dozvěděli se 
zajímavosti z města a regionu. 

Podařilo se mi pár objevů, které by jinak třeba 
úplně zapadly. Časem si město zřídilo svůj zpravo-
daj, kterému jsem nechtěla konkurovat a dublovat 
radniční informace. 

Žďárské noviny se staly takovým malým míst-
ním časopisem. Podle zpětných reakcí čtenářů 
tuším, že jim to sedlo.   

Lenko, děkujeme za tvou práci a přejeme ti za 

všechny spolupracovníky i čtenáře klid, zdraví 

a pohodu při zaslouženém odpočinku bez stre-

su z uzávěrek, tiskových konferencí a nutnosti 

být u všech akcí.

S Lenkou Kopčákovou se však úplně neloučíme, 
protože věříme, že jako s externí spolupracovnicí 
se budete s jejími články na stránkách Žďárských 
novin setkávat i nadále. Ostatně, kdo o Žďáře ví 
tolik, co ona, když vývoj města, jeho růst a veškeré 
změny v něm po tři desítky let mapovala, popisova-
la a fotila?
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a brala jsem je jako moje další dítě

LEN� KOPČÁKOVÁ se  pravidelně zúčastňovala novinářské soutěže Péče o naše památky, v níž získávala 
ocenění. Letos dokonce hned dvě.  Foto: Pavel Bajer
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Rodiče předškoláků pozor! Na besedě určené pro zájemce do naší 1. třídy se dozvíte jakým způsobem 
se děti na waldorfských školách učí. Dále důležité informace ohledně předzápisových pohovorů. 
Přijďte se seznámit s další možností vzdělávání.
Info na: h� ps://skola.waldorf-zdar.cz/ a na facebooku Přátelé waldorfské pedagogiky. z02-waldorf Z

Více než 30 leté fungování třídy Studánky s waldorfskými prvky 

(při MŠ Vláček) bude mít návaznost! V září 2025 se otevírá 1. třída 

s waldorfskými prvky pod 3. ZŠ ve Žďáře nad Sázavou.
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